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Μεγαλωμένος στις κάτω γειτονιές άκουγα στην κοινή μας αυλή διηγήσεις 
ανθρώπων που έζησαν τον κατατρεγμό, για το πώς ήταν η ζωή τους 
εκεί. Μια φράση της νονάς Στάσας, περιγράφοντας ένα έθιμό τους, μου 

καρφώθηκε από τότε στο μυαλό: «την παραμονή του νέου χρόνου βάζαμε στο 
τζάκι ένα ξύλο που καίγεται ως να ξημερώσει. Δεν πρέπει να σβήσει η φωτιά του 
τζακιού, γι’ αυτό βάζαμε χοντρό ξύλο να κρατήσει». 

Η απόφασή μας να εκδώσουμε ένα ημερολόγιο αφιερωμένο στη συμπλήρωση 
εκατονταετίας από τον ξεριζωμό του μικρασιατικού Ελληνισμού μας κέντρισε το 
ενδιαφέρον να ψάξουμε αναμνήσεις, μπαούλα και παλιά λευκώματα προκειμένου 
να συνεισφέρουμε, έστω κατ’ ελάχιστον, στην αποθησαύριση και στη διάσωση της 
προσφυγικής μνήμης. 

Η δουλειά μας ήταν βιαστική (με πολύ σεβασμό όμως) και γι’ αυτό και η συ-
γκομιδή μικρή: πιστοποιητικά, επιστολικά δελτάρια, φωτογραφίες, κειμήλια, αφη-
γήσεις… Μας έδωσε όμως το κίνητρο να συνεχίσουμε το μικρό αυτό οδοιπορικό 
στα μονοπάτια της μνήμης για να αναδείξουμε μια σημαντική πλευρά της τοπικής 
ιστορίας, που είναι μάλλον άγνωστη. 

Αυτό στο οποίο ιδιαιτέρως πρέπει να σταθούμε είναι οι 36 πολυκατοικίες, που 
υποδέχτηκαν στα 720 διαμερίσματά τους, τη δεκαετία του ’60, περίπου 4.000 
πρόσφυγες, που μέχρι τότε πολλοί από αυτούς ζούσαν σε παραπήγματα. 

Στα ανατολικά της πόλης, στις κάτω γειτονιές, δίπλα στον ήδη τότε διαμορ-
φωμένο ρωμαλέο οικισμό των προσφύγων από τον Πόντο, δημιουργήθηκε ένας 
νέος δυναμικός οικισμός προσφύγων από τη Μικρασία, που οι δημιουργικοί του 
κάτοικοι με το ήθος, την ευφυΐα και την εργατικότητά τους προσδιόρισαν τον 
ιστορικό βηματισμό της πόλης μας. 

Εκφραστής και εκπρόσωπος των προσφύγων για πολλά χρόνια ο «Σύλλογος 
προσφύγων οικιστών πολυκατοικιών», με τον εμβληματικό του πρόεδρο τον αεί-
μνηστο Μανώλη Χριστοφόρου, που η «αποδημία» του σήμανε και τη διακοπή της 
λειτουργίας του συλλόγου. 

Τώρα, οι πολυκατοικίες που ανέθρεψαν τρεις γενιές δημοτών, απόγονων των 
προσφύγων οικιστών, είναι ώρα να αναζωογονηθούν και να αποτελέσουν κύτταρα 
μιας νέας δημιουργικής αφετηρίας. 

Ο Δήμαρχος 
Λάμπρος Σπ. Μίχος



Εκατό, σχεδόν, χρόνια από τη μεγάλη 
καταστροφή, από τον ξεριζωμό. Πέ-

ρασε ένας αιώνας, αλλά, οι μνήμες σπίθες 
που αρνούνται να σβήσουν και αντιστέ-
κονται στην παντοδυναμία του χρόνου. 

Λίγα είναι τα σπίτια, ειδικά σε αυ-
τές, τις δικές μας γειτονιές, που δεν 
έχουν κάποιον από την πατρίδα στην 
άλλη πλευρά του Αιγαίου. Πρόσφυγες 
σμίλεψαν τη νέα Ελλάδα, αλλά και 
την Αγία Βαρβάρα. Το μαρτυρούν οι 
πολυκατοικίες –προσφυγικές τις απο-
καλούν, ακόμη και σήμερα–, οι ονομα-
σίες των οδών, μα περισσότερο όλων 
οι μνήμες των παππούδων, οι ιστορίες 
που μας ψιθύριζαν οι γιαγιάδες μας. 

Στην Αγία Βαρβάρα είναι πολλοί 
εκείνοι οι οποίοι έχουν τέτοιες μνήμες. 
Μνήμες που τις καταγράφουν, τις μοι-
ράζονται και δακρύζουν· μνήμες που 
σημάδεψαν τα παιδικά χρόνια τους, 
μνήμες που ατσάλωσαν χαρακτήρες. 

Σμύρνη, Τσεσμέ, Μαγνησά, Καλλίπο-
λη, Ίμβρος, Κερασούντα και τόσα άλλα 
ονόματα, τα οποία δεν 
είναι απλά στίγματα σε 
κάποιον χάρτη, αλλά 
κύτταρα στις καρδιές 
των ανθρώπων που 
βίωσαν ή κουβαλάνε 
ανεξίτηλο τον ξεριζω-
μό, την απώλεια, τη 
βία ή ακόμη και αυ-
τόν, τον θάνατο. 

Μνήμες που έγιναν 
δάκρυ, τραγούδι, χο-
ρός και σιωπή… Γιατί 
ο πραγματικά βαθύς, ανυ-
πόφορος πόνος είναι βουβός. 

Όπως βουβή είναι και η οργή. Για εκεί-
νους που έφεραν έτσι τα πράγματα. Για 
τις ζωές που διαλύθηκαν. Αλλά και για 
εκείνους που τους καίγανε στην καρδιά 
φωνάζοντάς τους «τουρκόσπορους». 
Ποιους; Εκείνους που είχαν ξεριζωθεί 
από πατρίδα, από τη γη τους και τώρα 
τους ξερίζωναν και από τον εαυτό τους. 

Με την καρδιά να κτυπά γρήγορα και 
φορτισμένη συναισθηματικά, να χάνει 
τον σταθερό ρυθμό της, ξεκινήσαμε να 
συναντάμε ανθρώπους που είχαν οικο-
γενειακή εμπειρία από τη Μικρά Ασία 
και τον ξεριζωμό. Αρχικά, μουδιασμένα!

Όμως, ακούγοντας αυτούς τους αν-
θρώπους και συζητώντας μαζί τους, η 
ψυχή ξαλάφρωνε. Γέμιζε αισιοδοξία και 
θαυμασμό. Θαυμασμό για τους ανθρώ-
πους αυτούς, οι οποίοι ενώ έπεσαν στη 
λασπωμένη από το αίμα γη, βρήκαν το 
κουράγιο και σηκώθηκαν πάλι. Τους αν-
θρώπους που ξεριζώθηκαν από τη ζωή 
τους, στη θέση της μάνας-πατρίδας, βρή-
καν σε πολλές περιπτώσεις –τις περισ-

σότερες– μια μητριά που 
φθονούσε την ομορφιά 
και την προηγούμε-
νη άνετη, κοσμοπο-
λίτικη ζωή τους. Και 
ως πρώτη αντίδραση 
έβγαζε κακία, μικρο-
ψυχία. Και όπως, μετά 
την καταιγίδα πάντοτε 
ανατέλλει ο ήλιος και 
η Ίριδα με το τόξο της 
σημαδεύει το μέλλον, 
έτσι και αυτοί. Άντε-
ξαν τον πόνο. Σκούπι-
σαν τα δάκρυα και κοί-



κοι. Και το ξαναλέω, εμείς δεν είχα-
με σοβαρά προβλήματα, αλλά, άλλοι 
άνθρωποι αντιμετώπισαν την επιφύ-
λαξη και σε κάποιο βαθμό ρατσισμό. 

Να δώσει ο Θεός να μην αντιμετω-
πίσει κανείς πια τέτοιο πρόβλημα. Δεν 
υπάρχει πιο κακό συναίσθημα να σε 
ξεριζώνουν από τον τόπο σου. 

ταξαν το «αύριο» κατάματα. Και γύρισαν 
με το μέτωπο στον ήλιο, όπως τα φοβερά 
των βράχων τ’ αγάλματα. Δούλεψαν και 
πρόκοψαν. Και έκτισαν και πάλι τη ζωή 
τους. Κρατώντας τις μνήμες, τις συνήθειες  
και τη γλυκιά, μελαγχολική νοσταλγία 
τους για όσα άφησαν πίσω... 

Γιατί οι πρόσφυγες της Μικράς Ασίας,  
οι πρόσφυγες του 1922 δεν ήταν μίζε-
ρα και αδύναμα ανθρωπάκια. Είναι από 
τους γίγαντες που δεν κλαίνε τη Ρωμιο-
σύνη. Είναι από αυτούς, που μέσα από 
την καταστροφή και την απώλεια έγρα-
ψαν την εποποιΐα της νεότερης Ελλάδας.

ΆΝΝΑ ΧΑΪΜΑΝΔΟΎ 

Γεννήθηκα στην Ίμβρο, από εκεί 
φύγαμε και πήγαμε στην Κων-
σταντινούπολη. Εκεί πα-
ντρεύτηκα με έναν πολύ 
καλό άνθρωπο. 

Από εκεί φύγαμε γιατί 
δεν είχαμε ασφάλεια. Εκεί 
δεν μπορούσες να μιλήσεις.

Όταν αγοράσαμε το 
σπίτι εδώ, έκλαιγα με μαύρο 
δάκρυ. Εκεί ζούσαμε ωραία! 
Δεν υπήρχε ανάγκη να δουλέ-
ψω, ο άντρας μου είχε καλή δουλειά, 
εγώ πρόσεχα το σπίτι, τα παιδιά μου.

Εδώ έπιασα το σφουγγαρόπανο. 
Μόλις ήρθαμε εδώ και είδαμε την κα-

τάσταση, ο άντρας μου, μου είπε μην 
ανοίγεις καν τις βαλίτσες, επιστρέφουμε. 
Ευτυχώς ο κουνιάδος μου τον πήρε σε 
δουλειά και σιγά σιγά συνήθισε. Αργότε-
ρα ανοίξαμε ένα μαγαζί, θα λέγαμε σήμε-
ρα ντελικατέσεν, στο Αιγάλεω.

Εκτός από την οικονομική κατάστα-
ση, μας ζόρισε και το κλίμα. Υποφέ-
ραμε μέχρι να συνηθίσουμε τον ζεστό 
καιρό της Ελλάδας. Στην Πόλη ο και-
ρός ήταν γλυκός, ήπιος και δροσερός. 

Εκεί παντρεύτηκα εγώ και εκεί 
παντρεύτηκε η κόρη μου.

Εκεί όμως δεν μπορού-
σες να μιλήσεις. Τα πρωι
νά έρχονταν σπίτι φίλες 
μου Τουρκάλες, πίναμε 
καφέ, λέγαμε τα δικά 
μας, αλλά, ποτέ δεν ήξε-
ρες. Και ο άντρας μου είχε 

στη δουλειά του Τούρκους, 
ποτέ δεν είχε πρόβλημα. Αν 

δεν πειράξεις δεν σε πειράζει ο 
κόσμος. Οι μεγάλοι είναι που φέρ-

νουν τα προβλήματα.
Επειδή όταν ήρθαμε ήμασταν ευκα-

τάστατοι, δεν αντιμετωπίσαμε προβλή-
ματα. Αργότερα άνοιξε ένα mini market 
ο άντρας μου και η ζωή μας κύλισε 
ήρεμα. Βέβαια, κάποιοι με ρώταγαν αν 
έχω βαφτιστεί, αλλά, δεν είχα κάποιο 
ιδιαίτερο πρόβλημα. Όμως, αντιμετώπι-
σαν ρατσισμό οι πρόσφυγες. 

Εκεί γεννηθήκαμε, αλλά, βρισκόμα-
σταν σε ένα ξένο κράτος. Αν άκουγαν 
να μιλάς Ελληνικά, σου έλεγαν «πή-
γαινε στην Ελλάδα, είσαι γκιαούρ». 
Εκεί ήμασταν γκιαούρ και εδώ Τούρ-

Κατάγομαι και από τους δύο γο-
νείς μου από τη Μικρά Ασία, η  
μητέρα γεννήθηκε στην Κα-
σταμονή και ο πατέρας μου 
στη Σίλη του Ικονίου, κά-
που στην κεντρική Τουρ-
κία, εκεί ήταν πιο «βάρβα-
ρη» η κατάσταση. Από τον 
πατέρα μου δεν έχω πολλά 
πράγματα, αλλά η οικογένεια  
της μητέρας μου ήρθε στην 
Ελλάδα το 1922 με την ανταλ-
λαγή πληθυσμών. Η οικογένεια της 
μητέρας μου δεν ήθελαν να έρθουν Ελ-
λάδα, είχαν τακτοποιημένη και όμορφη 
ζωή. Είχαν τις δουλειές τους, τα κελάρια 
τους γεμάτα, είχαν καλές σχέσεις με τους 
Τούρκους εκεί. Στην Ελλάδα δεν τα βρή-
καν εύκολα. Αρχικά πήγαν στα Ιωάννινα  
και από εκεί στη Θεσσαλονίκη. Από τη 
Θεσσαλονίκη κατέβηκαν Πειραιά για-
τί εκεί θα έβρισκαν δουλειά· ο θείος μου 
ήταν μηχανικός. Πολλές μετακινήσεις...

Η μητέρα μου δεν είχε ιδιαίτερες 
μνήμες γιατί ήταν 7 χρονών, αλλά είχε 
την εικόνα μιας καλής ζωής εκεί. Εδώ 
αντιμετώπισαν μεγάλες δυσκολίες και 
ταλαιπωρία.

Σε κάποιο ξέσπασμά της, μετά από 
χρόνια, κατάλαβα ότι υπήρχε μέσα της 
πόνος για τον ξεριζωμό. Κλαίγοντας 
μου είπε «παιδί μου, κακό πράγμα η 
προσφυγιά». 

Ο πατέρας μου δεν μιλούσε καθόλου 
για τη ζωή εκεί, ούτε για το πώς και 
γιατί έφυγε. Από 16 χρονών και πάνω 
έπαιρναν τους άντρες στα στρατόπεδα  

εργασίας. Τα δύο μεγαλύτερα 
αδέλφια τού πατέρα μου τα 

είχαν πάρει στα στρατόπεδα 
εργασίας. Ο μεγάλος ήταν 
χαμένος, δεν ήξεραν πού 
είναι, ο μικρός πήγε σε 
έναν φούρνο, τουλάχιστον 
εκεί είχε ψωμί να φάει. 
Κάποια στιγμή τυχαία 
βρήκε τον μεγάλο του αδελ-

φό σκελετωμένο, ρακένδυτο 
στον δρόμο με ένα τσουβάλι για 

ρούχο. Τον πήρε, τον φρόντισε και 
σιγά σιγά συνήλθε και επέζησε. 

Πώς ήρθαν και τα σχετικά, δεν ξέρω. 
Υπάρχει ένα φαιδρό περιστατικό. Όταν 
ο γραφέας που κατέγραφε τα στοιχεία 
ρώτησε τα ονόματά τους, τον πατέρα 
μου και τον μεγάλο αδελφό του, του 
είπαν «Χαράλαμπος και Αθανάσιος 
Πατρίκιος». 

«Πατρίκιος; Τι όνομα είναι αυτό; Τον 
πατέρα σου πώς τον έλεγαν;» 

«Πρόδρομο», του απαντούν και ο 
υπάλληλος λέει: «Ε! Αυτό είναι Προ-
δρομίδης!» 

Ο άλλος αδελφός τους ήρθε και 
κατεγράφη κανονικά. Έτσι τα τρία 
αδέλφια έχουν διαφορετικό επώνυμο. 
Οι δύο με το επώνυμο Προδρομίδης, ο 
τρίτος κανονικά ως Πατρίκιος. 

Από την πλευρά της μητέρας μου 
όλα τα αγόρια είχαν πάει στα τάγματα 
εργασίας. Η γιαγιά μου δεν μπορούσε 
να αντέξει την απώλεια των παιδιών 
και επιχείρησε να αυτοκτονήσει, πέ-
φτοντας από μια γέφυρα. Κάποιος που 

ΒΙΚΤΩΡΊΑ ΚΥΡΙΑΚΆΤΗ



Η γιαγιά η Βαρβάρα ήταν από 
την Κερασούντα. Είχε χάσει 
εκεί τους γονείς της και τα 
δύο αδέλφια της σκοτώ-
θηκαν μπροστά στα μάτια 
της. Και η γιαγιά, 13 χρο-
νών τότε, έχασε τη μιλιά 
της. Την πήρε μια γειτό-
νισσα που είχε και αυτή 
χάσει το παιδί της. Με την 
ανταλλαγή πληθυσμών, το 
ζευγάρι αυτό πήρε και τη για-
γιά μαζί. Στη βάρκα που μπήκαν 
της έφυγε το παπούτσι και ήρθε στην 
Ελλάδα με ένα παπούτσι. 

Το ζευγάρι εκεί ήταν πλούσιοι και 
τις λίρες τις είχαν κρύψει οι γυναίκες 
στον κότσο, στα μαλλιά τους. Μετά 
από χρόνια βρέθηκε το αγόρι που είχαν 
χάσει στον χαμό και μια οικογενειακή 
τους φίλη το έφερε στην Ελλάδα. 

Ποτέ δεν μίλησε για τη ζωή 
της εκεί. Το μόνο που έλεγε 

«εδώ έφαγα γλυκό ψωμί». 
Περισσότερο μιλούσε για 
τη ζωή της στην Ελλάδα, 
ποτέ δεν μιλούσε για το 
πώς περνούσε εκεί. Πι-
θανόν, να μην ήθελε να 
ανακαλέσει μνήμες από 
γεγονότα που είχαν ως 

αποτέλεσμα να σκοτωθούν 
τα αδέλφια της, ποιος ξέρει! 

Όταν ήμουν μικρή δεν μπορού-
σα να καταλάβω τι σήμαινε η φράση 
της «γλυκό ψωμί»· με πιάνει πόνος και 
σήμερα όταν σκέφτομαι τις συνθήκες 
που τους ανάγκασαν να φύγουν από 
τον τόπο τους και τι έζησαν αυτοί οι 
άνθρωποι. Και παρ’ όλα αυτά μπόρε-
σαν να σταθούν και να δημιουργήσουν 
από το μηδέν.

ΒΑΣΙΛΙΚΉ ΚΟΥΡΣΆΡΗ 

O Κωνσταντίνος Κατσιμίγας γεννήθη-
κε στα Τρόπαια Γορτυνίας το 1890. Το 
1908 μπήκε στη Σχολή Υπαξιωματικών 
Κέρκυρας. Από το 1910 συμμετείχε σε 
όλες σχεδόν τις μάχες του ελληνικού 
στρατού (Σαραντάπορο, Σκρα, Λαχα-
νά κ.λπ., όπου και τραυματίστη-
κε και παρασημοφορήθηκε). 
Το 1920 σε εφαρμογή της 
Συνθήκης των Σεβρών, η 
μονάδα του μετακινήθηκε 
στις Σαράντα Εκκλησιές 
Ανατολικής Θράκης. Εκεί 
γνωρίστηκε με την Ευθυ-
μία Πάτκα η οποία ανήκε 
σε αστική οικογένεια της 
πόλης. Τα αδέρφια της εί-
χαν ήδη μεταναστεύσει στη 
Ρουμανία. Παντρεύτηκαν το 
1921 και τον Μάρτιο του 1922 απέ-
κτησαν το πρώτο τους παιδί. Μετά 
την ήττα της Ελλάδας στο μέτωπο 
της Μικράς Ασίας και τη συνθήκη 
των Μουδανιών στις 25 Σεπτεμβρίου  
του 1922, η μονάδα του Κων/νου Κα-

τσιμίγα διατάχθηκε μεταβεί στην Κο-
μοτηνή, όπου και εγκαταστάθηκε η 
οικογένεια. Η Ευθυμία Κατσιμίγα ανα-
γνωρίστηκε πρόσφυγας και η οικογένεια 
έτυχε προσφυγικής αποκατάστασης με 
τη μορφή της παροχής κατοικίας. Ακο-

λούθως η οικογένεια απέκτησε 
άλλα πέντε παιδιά. Τη δεκα-

ετία του 1930 η οικογένεια 
εγκαταστάθηκε στους οι-
κισμούς Στρύμη και Ξυ-
λαγανή της Ροδόπης για 
λόγους βιοπορισμού, ενώ 
την περίοδο της Βουλ-
γαρικής προσάρτησης 
(1941-1944) κατέφυγε στην 

Κορυφή Ημαθίας, αποφεύ-
γοντας έτσι να πολιτογρα-

φηθεί στο Βουλγαρικό κράτος. 
Ακολούθως, το 1945 επέστρεψε στην 

Κομοτηνή. Στις 29 Ιανουαρίου του 1951, 
με διαφορά δύο ωρών, το ζεύγος πέθα-
νε την ίδια μέρα από φυσικό θάνατο 
προκαλώντας ιδιαίτερη συγκίνηση στην 
τοπική κοινωνία.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΚΑΤΣΙΜΊΓΑΣ
(τις πληροφορίες έδωσε ο κ. Ευθύμιος Χατζηευσταθίου) 

την είδε και κατάλαβε τι ήθελε να κάνει, 
της φώναξε ότι τα παιδιά γύρισαν από 
τον πόλεμο και έτσι γλίτωσε. 

Η μητέρα μου τη θαύμαζε πολύ. Η 
γιαγιά μου δεν ήξερε καθόλου Ελληνικά. 
Μιλούσε Τουρκικά. Ακόμη και τη Βίβλο, 
την Αγία Γραφή τη διάβαζε στην Τουρ-
κική. Εκείνη την εποχή στην Τουρκία το 
αεροπλάνο ήταν κάτι σπάνιο. Κάποια 
στιγμή έπεσε ένα αεροπλάνο εκεί και η 
αστυνομία φύλαγε το μέρος. Προσπάθη-
σε να πάει να το δει και οι αστυνομικοί 
την εμπόδισαν και τη ρωτήσανε «πού 
θέλεις να πας». «Θέλω, παιδάκι μου, να 
πάω να το δω. Θα πεθάνω σε λίγο και 
θα με ρωτάνε εκεί που θα πάω, τι είναι 
και δεν θα ξέρω να τους πω». Και τότε 
την πήραν και την πήγαν και το είδε. 

Δεν πρόλαβαν να πάρουν τίποτε από 
εκεί. Μόνο κάποιες φωτογραφίες τους. 

Η Μυρσίνη Πακλατσίδου το 
γένος Κρητικού διηγείται 
τη δική της ιστορία στην 
εγγονή της: 

Γεννήθηκα στο Αϊ-
βαλί. Ήμασταν τέσσερα 
παιδιά. Εγώ η πιο μεγά-
λη. Στο Αϊβαλί είχαμε πε-
ριουσία. Το ’22 τα χάσαμε 
όλα! Δεν πήραμε τίποτα 
μαζί μας. Τίποτα. Μόνο με 
την ψυχή... 

Τα καράβια ήταν γεμάτα 
ανθρώπους. Εμείς μπήκαμε 
στο τελευταίο, στη Χιμά-
ρα… Μας πέταξαν σ’ ένα 
ακρωτήρι, στο Σύγρι, 
στη Λέσβο. Χωρίς τίπο-
τα. Τίποτα δεν πήραμε 
μαζί μας. Μόνο με την 
ψυχή… 
Στη Μυτιλήνη δεν είχε 

πολλούς Έλληνες. Τούρκοι 
ακόμα. Φεύγανε από τα χωριά, 

ΚΑΊΤΗ ΠΑΚΛΑΤΣΊΔΟΥ



ΗΡΏ ΚΙΛΜΈΝΤΗ

παίρνανε τα πάντα μαζί τους. Μέχρι 
και το κουρέλι τους. Χαλούσανε τα 
σπίτια τους. Δεν βρίσκαμε τίποτα να 
μπούμε μέσα. Εμείς τα δώσαμε όλα 
και ήρθαμε μόνο με την ψυχή... Εκείνοι 
κατέστρεφαν τα πάντα. Ως και τους 
φούρνους. Ακόμη κι αυτό το αλεύρι 
που μας δίνανε, δεν είχαμε φούρνο να 
το ψήσουμε. 

Σπασμένοι φούρνοι… Καταστροφή 
παντού. 

Ο πατέρας μου έφτασε με τα πό-
δια στη Μυτιλήνη, γυρεύοντας δουλειά. 
Ήταν καθηγητής μουσικής και γυμνα-
στικής. Ένα πάπλωμα κουβάλησε μόνο 
και το βιολί του, για να μας ζήσει… 

Πρόσφυγες. Τίποτα. Μόνο πρόσφυγες… 
Δούλεψε ο πατέρας μου και μπή-

καμε σε σπίτι «πληρωτικό». Ναι… 
Μετά από τόση κτηματική περιου-
σία… Έκλαψε η μάνα μου, έκλαψα 
κι εγώ μαζί της που αισθανόμουνα… 
Τα πρώτα Χριστούγεννα φάγαμε φα-
σόλια νερόβραστα, δίχως λαδάκι... Το 
αλεύρι, που μας έδινε το κράτος ήταν 
λιγοστό, μισή οκά, μία οκά, ανάλογα 
τα άτομα. Μύριζε πετρέλαιο… Η μαμά 
μου ζύμωνε, αλλά δεν μπορούσαμε να 
φάμε εκείνο το ψωμί…. «Μαμά πετρέ-
λαιο» φωνάζαμε, κλαίγαμε. Νηστικοί 
κοιμόμαστε... 

Πρόσφυγες. Τίποτα. Μόνο πρόσφυγες…
Εύχομαι σε όλο τον κόσμο να μη 

ζήσει άλλους πολέμους και βάσανα 
όπως εμείς. Να είναι ο κόσμος ειρηνι-
κός. Ζητώ ειρήνη, αγάπη κι ομόνοια. 

Η μητέρα μου ήταν από το 
Τσεσμέ, έναν πολύ όμορφο 
παράλιο τόπο. Η μητέ-
ρα μου και η οικογένειά 
της ήρθαν Ελλάδα πριν 
το ’22. Η οικογένειά της 
είχε βαφείο και είχαν 
έναν υπάλληλο Τούρ-
κο, τον οποίο είχαν από 
πολύ μικρό παιδί στη δου-
λειά τους και μεγάλωσε ου-
σιαστικά μαζί με την οικογένειά 
μου. Αυτόν τον είχαν και έκανε και 
εξωτερικές εργασίες και όπως γύριζε 
στην πόλη, έμαθε ότι ο Κεμάλ αντε-
πιτέθηκε και θα έφτανε μέχρι τα πα-
ράλια με πολύ άγριες διαθέσεις. 

Ο παππούς μου πείστηκε και απο-
φάσισαν να φύγουν. Συγκέντρωσε 
κάποια χρήματα, πολλά όμως, με την 
προϋπόθεση ότι θα επιστρέψουν, τα 
έκτισε σε έναν τοίχο. 

Έτσι, έφτασαν στη Χίο. Σιγά σιγά 
έφυγαν από τη Χίο και βρέθηκαν 
στην Αθήνα. 

Η πεθερά μου ήταν από τη Μάκρη 
και είχαν φούρνο και ασχολούνταν 
παράλληλα και με την καλλιέργεια 
μεταξοσκώληκα γιατί είχαν πολλές 
μουριές. Τις μουριές τις φύτευαν για 
να διακρίνονται τα όρια στα κτήμα-
τα και επειδή υπήρχαν πάρα πολλά 
δένδρα, είχαν τη δυνατότητα να ασχο-
ληθούν με τη σηροτροφία. Τα ρούχα 
τους και τα περισσότερα υφαντά 
τους ήταν μεταξωτά… 

Όταν ήρθε η ανάγκη να φύγουν, 
έκρυβαν τα χρήματα, τις λίρες δηλα-
δή, στα ρούχα. Τις έραβαν στα στρι-
φώματα, σε σκεπάσματα κ.λπ. 

Ένας γείτονας τους είπε ότι 
δεν ήταν ασφαλές να τα ρά-
ψουν εκεί γιατί μπορεί να 
χαθούν ή να τα έβρισκαν  
οι Τούρκοι και τους υπέ-
δειξε το εξής: να σφά-
ξουν μια κότα και να τα 
κρύψουν μέσα. Πράγματι, 
έτσι έκαναν. Όταν πήγαν, 

όμως, να επιβιβαστούν, 
ήδη, είχε αρχίσει να φεύγει 

μαζικά ο κόσμος και η γιαγιά 
μου έδωσε την κότα στον γείτονα αυ-
τόν να την κρατήσει γιατί φοβήθηκε 
ως γυναίκα μην της την πάρουν. 

Από εκεί –τη Μάκρη, δηλαδή–, 
έφτασαν στη Ρόδο και η πεθερά μου 
του ζήτησε την κότα. Εκείνος της λέει 
«Ποια κότα; Δεν μου έδωσες τίποτε». 
Ε, αυτός μεγάλωσε τα παιδιά του, τα 
σπούδασε. Η πεθερά μου πέρασαν 
πολύ δύσκολα. Μέχρι που ο αδελφός 
της βρήκε δουλειά στην Αλεξάνδρεια 
και πήρε μαζί και την αδελφή του. 
Στην Αλεξάνδρεια αρρώστησε ο αδελ-
φός της πεθεράς μου και υποχρεώ-
θηκαν να έρθουν στην Αθήνα. Εκεί 
τους βρήκε ο Μεγάλος Πόλεμος και 
ξέμειναν στην Αθήνα. 

Σε εμάς τα παιδιά ο ξεριζωμός των 
γονιών μας έφτανε ως παραμύθι, με 
μια γλυκιά, μελαγχολική νοσταλγία 
και πάντοτε δάκρυζε όταν μας έλεγε 
ιστορίες από την «πατρίδα». 

Και η μητέρα μου και η πεθερά 
μου, πάντως, μίλαγαν με συμπάθεια 
για τους απέναντι. Είχαν φιλικές 
σχέσεις με τους Τούρκους, πέρναγαν 
καλά. Φεύγοντας, εκτός από το βάσα-
νο του ξεριζωμού τους, στεναχωρήθη-



Ο πατέρας μου ήταν από την 
Καισάρεια της Καππαδοκίας.  
Ήρθε με την ανταλλαγή, 
όταν ήταν 8 χρονών, αρ-
χικά στη Δράμα και μετά 
στην Ψυτάλλεια για λοι-
μοκάθαρση. 

Έλεγε ιστορίες που 
μάθαινε από τα αδέλφια 
του, που είχαν μείνει στην 
Κωνσταντινούπολη, εκεί 
είχαν εργοστάσιο σοκολατο-
ποιίας Elite, νομίζω ότι υπάρχει 
ακόμη. Στα Σεπτεμβριανά, τότε που 
έγινε το μεγάλο πογκρόμ, πήγαν στο 
εργοστάσιο. Κτύπαγαν τα βαρέλια με 
τη γλυκόζη και επειδή κόλλαγαν ανα-
γκάστηκαν να φύγουν και έτσι σώ-
θηκε το εργοστάσιο. Ο πατέρας μου 
έλεγε με συγκίνηση ότι οι Τούρκοι 
τους υποχρέωσαν να βάλουν Τούρ-
κο συνεταίρο. Ο θείος μου δεν ήθελε, 
αλλά υποχρεώθηκε τελικά να πάρει 
συνεταίρο Τούρκο και από τη στενα-
χώρια του, αρρώστησε και πέθανε. Ο 

πατέρας μου συνήθιζε να μιλά 
για τον πλούτο της Καισά-

ρειας. Τα εύφορα κτήματα, 
τις χουρμαδιές, τις αμυ-
γδαλιές, δαμασκηνιές, τα 
καρποφόρα δένδρα γε-
νικά. Πάντοτε στο σπίτι 
μας, ειδικά στις γιορτές, 
το τραπέζι παραμονές 
Πρωτοχρονιάς ήταν γεμά-

το με καρπούς. 
Ο άλλος του αδελφός είχε 

μια μικρή βιοτεχνία που κατα-
σκεύαζε αλευρόκολλες. Ο γιος του 
ερωτεύθηκε μια Τουρκάλα υπάλληλο 
και την παντρεύτηκε. Ο πατέρας του 
πέθανε από τη στεναχώρια του. Το 
1967-1970 που ήρθαν στην Ελλάδα, 
τη γνωρίσαμε, ήταν ένας πραγματικά 
πολύ ωραίος άνθρωπος, αλλά ο θείος 
ποτέ δεν αποδέχθηκε το γεγονός ότι 
ήταν Τουρκάλα. 

Έχω πάει στην Κωνσταντινούπολη, 
υπήρχε συγκίνηση, αλλά, δεν μου άρε-
σε η εικόνα της. Ακόμη και τα ξαδέλ-

καν για τους φίλους που άφηναν. Να 
σκεφθείς ότι και το εργοστάσιο και 
το σπίτι, τα άφησαν στο παιδί που 
δούλευε μαζί τους, με την προοπτική 
να το κρατήσει μέχρι να επιστρέψουν. 

Ο παππούς μου όταν ήταν ακόμη 
στη Χίο, επειδή του άρεσε πολύ το 
ψάρεμα, έπαιρνε τη βάρκα και πήγαι-
νε στα τουρκικά νερά, στο Τσεσμέ και 
ψάρευε. Η γιαγιά μου τον μάλωνε για-
τί ανησυχούσε και εκείνος της απά-
νταγε ότι «οι άνθρωποι εκεί με γνωρί-
ζουν, δεν θα με πειράξουν ποτέ». Είχε 
αγαθές σχέσεις με τους Τούρκους. 

Θα ήθελα να γνωρίσω κάποιους 
που είναι όπως εγώ, απέναντι. Ζουν 
σήμερα, εκεί όπου έζησαν οι γονείς 
μου. Άρα τους αισθάνομαι σαν συγ-
χωριανούς μου. Έχω ρίζες εκεί. Σας 
το λέω και συγκινούμαι τώρα. Δεν το 
νιώθω σαν κάτι ξένο. Έχω πάει σε 
ξένα κράτη, αλλά, δεν αισθάνθηκα 
το ίδιο, αυτό που ένιωσα όταν πήγα 
στην Τουρκία. Περνάει με έναν μαγικό, 
έναν θαυμαστό τρόπο στο DNA. Και 
το βλέπω να περνάει και στα εγγόνια 
μου. Είμαστε Ίωνες, καθαροί Ίωνες. 

ΜΑΡΙΆΝΘΗ ΔΕΪΡΜΕΝΤΖΌΓΛΟΥ

Θα σας διηγηθώ ένα περιστα-
τικό που μου έχει μεταφέ-
ρει η γιαγιά μου από την 
Πόλη, όταν έγινε ο ξερι-
ζωμός. 

Όταν γεννήθηκε η 
γιαγιά, ήταν η περίοδος 
των διωγμών. Έψαχναν, 
λοιπόν, κάποιον να βα-
φτίσει το μωρό. Βρέθηκε 
ένας καπετάνιος πλοίου 
που είχε μόλις αράξει στο 
λιμάνι, δίχως να γνωρίζουμε το 
όνομα, ποιος ήταν, δέχθηκε και τη 
βάφτισε. Όταν μετά από χρόνια, στην 
Ανάβυσσο όπου είχε η γιαγιά ένα 
περίπτερο, μαθεύτηκε ότι έχει έρθει 
ένας καπετάνιος από τη Σμύρνη. Δια-
πιστώθηκε ότι ήταν ο νονός της για-
γιάς και το βρίσκω εντυπωσιακό. Πώς 
έρχεται η ζωή και βρίσκεις κάποιον 
που έχεις χάσει. 

Σήμερα, στα 21 χρόνια μου, αναλο-
γίζομαι τη φρίκη που βίωσαν οι άν-
θρωποι αυτοί. Όχι, τόσο τη βία εκεί, 

αλλά, τη φρίκη που έζησαν εδώ 
και η αντιμετώπισή τους ως 

μη άνθρωποι. Όταν ακόμη 
και τα παιδιά τους δεν 
ήταν αποδεκτά να κά-
νουν παρέα με τα παι-
διά των ντόπιων. Πήρε 
χρόνια πολλά μέχρι να 
γίνουν αποδεκτοί και να 

ενσωματωθούν στην τοπι-
κή κοινωνία. Αν συναντού-

σα τον «Γιάννη», τον εγγονό 
του διώκτη του παππού μου θα 

έλεγα να μην επαναλάβει τα λάθη των 
προηγουμένων. Αν παραστεί ανάγκη 
να πάρει παρόμοιες αποφάσεις, να το 
σκεφθεί δύο φορές. 

Δεν έχω αισθήματα εκδικητικά 
απέναντι σε εκείνους. Δεν αποδέχο-
μαι, δεν συμβιβάζομαι με τα γεγονότα, 
αλλά κατανοώ τις συνθήκες. Θέλω να 
πιστεύω ότι οι νέοι άνθρωποι εκεί, 
γνωρίζουν την ιστορία και δεν θα επι-
διώξουν να επαναλάβουν τα λάθη του 
παρελθόντος. 

φια μου, λένε ότι η Πόλη δεν είναι η 
ίδια, όπως όταν ήμασταν εμείς εκεί. 

Στην Αγία Βαρβάρα έμενε μια ξα-
δέλφη του, και ερχόταν κάθε απόγευ-
μα σπίτι μας, ήθελε η μητέρα μου να 
της βάζει κάτω ένα κουρελόφυλλο και 
καθόταν «αλά Τούρκα» μαζί με τον 
πατέρα μου, άναβε το τσιγαράκι της 
και μιλάγανε με τον πατέρα μου στα 
Τούρκικα. Λέγαν ιστορίες από τη ζωή 
τους εκεί και αναπολούσαν στιγμές 
από τα χρόνια στην πατρίδα. 

Η προσφυγιά έδεσε την οικογένεια, 
κρατούσαμε πολύ στενές επαφές με 

τους συγγενείς. Η νύφη του πατέρα 
μου, που είχαν τη σοκολατοποιία και 
έμεινε στην Πόλη, πάντοτε ενδιαφε-
ρόταν και έστελνε χρήματα, ρωτούσε 
πάντα αν χρειάζεται κάτι ο πατέρας 
μου ή εμείς και όταν έρχονταν τα παι-
διά της πάντοτε τους έλεγε «θα πάτε 
να δείτε τον θείο Κώτσο» και πάντα 
θα έστελνε –εκτός βέβαια, από σοκο-
λάτες– δώρα και χρήματα. 

Με τους Τούρκους, πάντα υπάρχει 
επιφύλαξη, σε κάνει να «μαζεύεσαι», 
αλλά δεν αισθάνομαι κάποιο μίσος, 
κάποια αισθήματα εκδίκησης.

ΓΙΆΝΝΗΣ ΜΑΜΟΥΡΉΣ 
(21χρ. εγγονός προσφύγων)



τέρα μου είχε περιουσία. Φανταστείτε 
από 3 σπίτια εκεί βρέθηκε με ένα προ-
σφυγικό διαμέρισμα στην Ελλάδα. Εί-
χαν την ελπίδα να επιστρέψουν, όμως 
δεν πρόκειται να γίνει αυτό. 

Ο πατέρας μου ταλαιπωρήθηκε 
πολύ γιατί έφυγε μονος του μικρός για 
την Ελλάδα. Οι Τούρκοι για τιμωρία 
που έφυγε ο γιος τους, ένας χωροφύ-
λακας έπαιρνε τον πατέρα του με τα 
πόδια και τον πήγαινε από το ένα τμή-
μα στο άλλο και μετά άλλος χωροφύ-
λακας πιο κάτω, υποχρεώνοντάς τον 
να κάνει μέχρι και 50 χλμ. καθημερινά 
με τα πόδια, για τιμωρία. 

Εδώ –ήταν και φτωχή η Ελλάδα τότε– 
πάλεψε, αλλά υποχρεώθηκε να πάει στη 
Γαλλία μετανάστης. Γύρισε από εκεί και 
τον βρήκε ο Πόλεμος του ’40. 

Εκεί, όπως έλεγε, όλες τις υπεύθυνες  
εργασίες τις είχαν Έλληνες. Οι Τούρκοι 
κυρίως απασχολούνταν σε χειρονακτι-
κές εργασίες. Και το μορφωτικό επίπε-
δο των Ελλήνων ήταν πολύ υψηλό. 

Οι άνθρωποι αυτοί πέρασαν πολλά. 
Από 16 χρονών, πολέμους, κακουχία 

και αγώνα για επιβίωση. Άντεξαν, όμως. 
Έφτιαξαν τη ζωή τους. Δημιούργησαν. 

Διέκοψα τη διήγηση γιατί η φωνή 
του συνομιλητή μου, έσπαγε και η συ-
ναισθηματική του φόρτιση μεγάλη. 

Προσωπικά, πάντως, ακόμη έχω την 
ανάμνηση του παππού μου Δαμιανού, 
πατέρα της μητέρας μου όταν έβρισκε 
την παρέα του –όλοι Μικρασιάτες– στο 
ταβερνάκι, μάλλον στο καρβουνιάρικο- 
μπακαλοταβέρνα του Καΐρη, στη γωνία 
Πλούτωνος και Ορίων (σήμερα Γεννη-
ματά), να πίνουν το κρασάκι τους και 
να τραγουδάνε τραγούδια της πατρί-
δας. Και να πιάνουν τα ποτηράκια σαν 
κρόταλα και να χορεύουν με τα δάκρυα 
να κυλούν στα μάτια. Και τα φαντά-
σματά τους να χορεύουν και αυτά γύρω 
τους. 

Ευαίσθητος, καλλιεργημένος, αλλά 
και απίστευτα πονεμένος άνθρωπος. 
Με μεγάλη περιουσία στη Μικρά Ασία. 
Κτήματα, φούρνο, κοπάδια με βοοειδή 
και αιγοπρόβατα, ξεριζώθηκε μαζί με 
όλους τους άλλους ανθρώπους εκεί. 

Η καταγωγή του πατέρα μου είναι 
από την Κωνσταντινούπολη. 
Γεννήθηκε στο τέλος του 19ου 
αιώνα και έζησε τον τρόμο, 
τον πόλεμο, τον διωγμό. Με 
χίλια βάσανα ήρθε στην Ελ-
λάδα και εδώ αντιμετώπισε 
σχεδόν εχθρική υποδοχή. 
Τουρκόσπορους τους αποκα-
λούσαν κάποιοι ντόπιοι. Παρ’ 
όλα αυτά στάθηκαν στα πόδια 

τους. Αρχικά έμεναν σε σκη-
νές, μετά έφτιαξαν παράγκες 
και το 1967 ήρθαμε οικογε-
νειακώς στην Αγία Βαρ-
βάρα, στις προσφυγικές 
πολυκατοικίες. Τα σπίτια 
που πήραμε ήταν από τις 
αποζημιώσεις των περιου-
σιών δίχως τη συμμετοχή 

του ελληνικού κράτους. 
Εκεί η οικογένεια του πα-

ΕΥΆΓΓΕΛΟΣ ΧΩΜΑΤΆΣ 

Η μητέρα μου ήταν Μικρασιά-
τισα από τη Σμύρνη και είχε 
ταλαιπωρηθεί πάρα πολύ! 
Ήταν τότε, 11 χρονών, ο 
πατέρας της είχε πιαστεί 
αιχμάλωτος και η μητέρα 
της έσερνε δύο παιδιά και 
προσπαθούσε να πάρει τα 
λίγα υπάρχοντα να ντύσει 
και να ταΐσει τα παιδιά της. 

Αυτή η ταλαιπωρία έμεινε 
βίωμα σε όλη τη ζωή της. Σε ένα 
παιδί 11 χρονών μένει ο πόνος. Δεν είχαν 
να φάνε, δεν είχαν να ντυθούν, δεν είχαν 
μια στέγη. Η μητέρα μου δεν ήθελε να 
με φορτώσει με όλα αυτά, αλλά κάπου 
κάπου θυμόταν και έκλαιγε. Δεν μιλού-
σε. Την πονούσε να μιλάει για όλα αυτά. 

Θρηνούσε για αυτά που της είχαν 
συμβεί, δεν μπόρεσε ποτέ να προσαρ-
μοστεί απόλυτα στη ζωή εδώ. Δεν είχε 
μίσος, έβγαζε όμως ένα παράπονο. 
Κρατούσε πόνο, όχι όμως μίσος. Αν και 
μιλούσε σπάνια. 

Ήρθαν με την καταστροφή και έμει-
ναν αρχικά σε κάποιες παράγκες. Αργό-
τερα τους έδωσαν κάποιο δωμάτιο, σε 
ένα πλυσταριό. Όμως, το περιποιούταν 

συνεχώς με αγάπη, προσπαθούσε 
να το κάνει παλάτι. Το έβαφε, 

το φρόντιζε, το στόλιζε, για 
να μπορέσει να ζήσει. Γιατί 
έτσι είχαν συνηθίσει. Σιγά 
σιγά φτιάχτηκε μια γειτο-
νιά. Αργότερα μας έδωσαν 
ένα σπίτι. Μια γειτονιά που 
υπήρχε αγάπη! Όταν ο ένας 

πονούσε, έτρεχε ο άλλος. 
Έζησαν μια ζωή με χαρές, 

αλλά και πολύ πόνο. Με δυσκο-
λίες, με στερήσεις. Ο πόνος του ξεριζω-
μού ήταν πάντα παρών. 

Αργότερα παντρεύτηκε. Είχε έναν σύ-
ζυγο ντόπιο, Αρβανίτη, τον πατέρα μου, 
ο οποίος ήταν εξαιρετικός άνθρωπος. 
Όμως, η διαφορά ήταν εμφανής. Υπήρ-
χε μεγάλη διαφορά στο επίπεδο. Ο ένας 
κλειστός, όπως όλοι οι ντόπιοι, εκείνη κο-
σμοπολίτισσα, που επέλεξε να ζήσει μια 
ήσυχη, αλλά, μοναχική ουσιαστικά ζωή.

Ο πατέρας μου ταξίδευε, ήταν ναυτι-
κός, την αγαπούσε πάρα πολύ. Εκείνη 
παρά το ότι έπαιζε πολύ ωραία ακορ-
ντεόν και τραγουδούσε πολύ όμορφα, 
είχε επιλέξει να τραγουδά μόνο για το 
παιδί της. 

ΕΥΑΓΓΕΛΊΑ ΑΓΓΈΛΟΥ 



Για τη συλλογή υλικού και τα κείμενα συνεργάστηκαν οι: Βουτσά Αργυρώ, Γκοτσοπούλου Μαρία, 
Υφαντίδης Ηλίας, Χατζάκος Λυκούργος, Ψυχούλα-Κοντογιάννη Βαρβάρα. 

* Η παρούσα έκδοση αποτελεί χορηγία δημότη της πόλης.

Κουβαλούσε έναν αβάσταχτο πόνο. 
Είχε πάει να κανονίσει την αναχώρη-
ση με κάποιο αγγλικό πλοίο και όταν 
γύρισε σπίτι να πάρει τους δικούς του, 
τους βρήκε όλους με κομμένα κεφάλια 
και καρφωμένα στις λόγχες του καγκε-
λωτού φράκτη του σπιτιού. Ποτέ δεν 
μπόρεσε να το ξεπεράσει. Ζούσε με τα 
φαντάσματά του. 

Ποιος θα μπορούσε, άλλωστε, να ξε-
φύγει από αυτά; … Αυτά ήταν πάντοτε 
παρόντα, ακόμη και στις συζητήσεις 
που έκανε με τους πατριώτες του που 
κάθε βδομάδα, ανελλιπώς, συναντούσε 
είτε στα σπίτια τους στην Αγία Βαρβά-
ρα είτε σε κάποιο καφενείο ή ταβερνά-

κι της εποχής... Έτσι ήταν ο 
Μικρασιάτης παππούς! 

Κιμπάρης και πολύ δο-
τικός. Έξω καρδιά και γεν-
ναιόδωρος. Πόναγε, αλλά 
ήξερε ότι ο πόνος καθα-
γιάζει. Όπως κάθε καλός 
άνθρωπος που κουβαλάει 
καρδιά χαραγμένη.



Το Διοικητήριο. Διακρίνεται το περίφημο ρολόι, 
χαρακτηριστικό γνώρισμα της πόλης έως τις μέρες μας.

Εισαγωγικό 
σημείωμα 

Τ ι να πρωτογράψει και τι να πρω-
τοπεί κανείς, πόσα δάκρυα να 
χύσει για τις χαμένες πατρίδες 

του Ελληνισμού. Τα παράλια της Μι-
κράς Ασίας μαζί με τον Πόντο υπήρξαν 
κοιτίδες του Ελληνισμού από τον 9ο 
αιώνα π.Χ. και σχεδόν όλη η ενδοχώ-
ρα κατοικήθηκε από Έλληνες ήδη από 
τον 2ο αιώνα π.Χ. Μετά την πτώση του 
Βυζαντίου και την Άλωση της Πόλης 
όλες οι ελληνικές κοινότητες της Μι-
κράς Ασίας και του Πόντου περιήλθαν 
στην κυριαρχία της Οθωμανικής Αυτο-
κρατορίας. 

Όλη αυτή την περίοδο, οι ελλη-
νικοί πληθυσμοί, παρά τις δύσκολες 
συνθήκες που βίωσαν, διατήρησαν τη 
θρησκευτική και την κοινοτική τους 
οντότητα έως το ξέσπασμα του Α΄ Πα-
γκοσμίου Πολέμου. Το 1914 τα ελληνι-
κά σχολεία της Μικράς Ασίας, του Πό-
ντου, της Ανατολικής Θράκης και της 
Κωνσταντινούπολης ήταν 2.500 ενώ, 
στις περιοχές αυτές, ο ελληνικός πλη-
θυσμός υπερέβαινε τα 2,5 εκατομμύρια 
ανθρώπους. Σύμφωνα με τις οθωμανι-
κές στατιστικές ο ελληνικός πληθυσμός 
συνέβαλε στην οικονομία της χώρας σε 
ποσοστό 60% σε κεφάλαιο, αλλά και 
σε εργατικό δυναμικό. 

Κατά την περίοδο μετά τους Βαλκα-
νικούς Πολέμους (1912-1913), διαδοχικές 
κυβερνήσεις των Νεότουρκων αποφά-
σισαν να «επιλύσουν δυναμικά το πρό-

βλημα των εθνοτήτων της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας», εξαφανίζοντας από 
τα πατρογονικά τους εδάφη τους αυ-
τόχθονες πληθυσμούς. Μετά την ήττα 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας στους 
Βαλκανικούς Πολέμους, η «Επιτροπή 
Ένωσης και Προόδου» πήρε τον έλεγχο 
της κυβέρνησης μέσω πραξικοπήματος. 
Με σκοπό τον εκτουρκισμό της Οθω-
μανικής Αυτοκρατορίας εξαλείφθηκαν 
εθνικές χριστιανικές μειονότητες όπως 
οι Αρμένιοι, οι Πόντιοι και άλλοι αμι-
γώς ελληνικοί πληθυσμοί. Στα τέλη του 
1913, τέθηκε σε εφαρμογή σχέδιο βίαιου  
εκτοπισμού και εξολόθρευσης των ελλη-
νικών πληθυσμών αρχίζοντας από την 
Ανατολική Θράκη και, σε όλη τη διάρ-
κεια των πρώτων μηνών του 1914, των 
δυτικών παραλίων της Μικράς Ασίας,  
με συνέπεια περίπου 650.000 Έλλη-
νες να οδηγηθούν στην προσφυγιά. Με 
την είσοδο της Οθωμανικής Αυτοκρα-
τορίας στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο την 
29η Οκτωβρίου 1914 οι εκτοπισμοί των 
πληθυσμών επεκτάθηκαν προς την εν-
δοχώρα, ενώ οι στρατεύσιμοι Έλληνες 
(18-45 ετών) οδηγήθηκαν στα τάγματα 
εργασίας όπου επικρατούσαν ιδιαίτερα 
σκληρές συνθήκες.

Ήδη από το 1915, οι εκτοπισμοί 
επεκτάθηκαν στον δυτικό Πόντο με 
ιδιαίτερη σκληρότητα, ενώ από τον 
Απρίλιο του 1916, η εκστρατεία των 
γενικευμένων εθνικών εκκαθαρίσεων 



εντατικοποιήθηκε. Στο τέλος του Α΄ 
Παγκοσμίου Πολέμου, το 40% περίπου 
του Ελληνισμού της Οθωμανικής Αυ-
τοκρατορίας ήταν εκτοπισμένο και ο 
αριθμός των θυμάτων πλησίαζε το ένα 
εκατομμύριο.

Μετά την ανακωχή του Μούδρου 
(30/10/1918) οι εναπομείναντες ελλη-
νικοί πληθυσμοί εξακολουθούσαν να 
ζουν σε σημαντικό βαθμό σε ανασφά-
λεια και, για τον λόγο αυτό, οι δυνάμεις 
της Αντάντ έδωσαν την άδεια στην ελ-
ληνική κυβέρνηση να στείλει στρατεύ-
ματα στη Σμύρνη, τον Μάιο του 1919, 
ενέργεια η οποία επικυρώθηκε από τις 
συγκεκριμένες πρόνοιες της Συνθήκης 
των Σεβρών. Κατά τη διάρκεια της τριε
τίας 1919-1922, οι ελληνικοί πληθυσμοί 
που βρίσκονταν εκτός της προστασίας 

των ελληνικών και συμμαχικών δυνά-
μεων υπέστησαν άγριους διωγμούς. 
Ιδιαίτερα στον Πόντο οι διωγμοί υπήρ-
ξαν εξαιρετικά σκληροί την περίοδο 
1921-1923. Μέχρι το 1923, εξοντώθηκαν 
353.000 άτομα περίπου, δηλαδή ο μι-
σός ποντιακός πληθυσμός.

Μετά τον Σεπτέμβριο του 1922, όσοι 
Έλληνες επιβίωσαν από τη Γενοκτο-
νία, εκτός της Καππαδοκίας και της 
Κωνσταντινούπολης, αναγκάστηκαν 
να εγκαταλείψουν τις εστίες τους. Στη 
Σμύρνη, ύστερα από την αποχώρηση 
των ελληνικών στρατιωτικών δυνάμεων, 
συνέβη μια από τις μεγαλύτερες τραγω-
δίες της ανθρωπότητας με τον θάνατο 
100.000 περίπου Ελλήνων και Αρμε
νίων. Οι ελληνικοί πληθυσμοί που διέ
φυγαν τη Γενοκτονία, μετανάστευσαν 

Εγκαίνια του Φροντιστηρίου Τραπεζούντας.

στην Ελλάδα, στην Αυστραλία, στην 
Αμερική, στη Ρωσία και στον Καναδά.

Τα παραπάνω γεγονότα, που σήμα-
ναν το τέλος του ελληνικού πολιτισμού 
της Μικράς Ασίας, ταυτίζονται με τον 
ορισμό της Γενοκτονίας ως έγκλημα, και 
αυτό γιατί υπήρξε συγκεκριμένο σχέδιο 
εξόντωσης των Ελλήνων του Πόντου, 
που αποτελούσε ξεχωριστή εθνική, φυ-
λετική και θρησκευτική ομάδα. Το ίδιο 
ίσχυε και για τους αμιγώς ελληνικούς 
πληθυσμούς της Μικράς Ασίας.

Η Γενοκτονία των Ελλήνων του Πό-
ντου και της Μικράς Ασίας έχει ανα-
γνωριστεί με ψηφίσματα της Βουλής 
των Ελλήνων. Επίσης, η Βουλή των 
Ελλήνων, με τα ψηφίσματα αυτά, τα 
οποία αντικατοπτρίζουν τον τρόπο με 
τον οποίο ο ελληνικός λαός αποτιμά τα 
ιστορικά γεγονότα και αποδίδει φόρο 
τιμής στους νεκρούς του, καθιερώνει 
την 19η Μαΐου και την 14η Σεπτεμβρίου  

ως ημέρες μνήμης της Γενοκτονίας του 
Ελληνισμού του Πόντου και της Μι-
κράς Ασίας, αντίστοιχα.

Tον Δεκέμβριο του 2007 η Διεθνής 
Ένωση Ακαδημαϊκών για τη Μελέτη  
των Γενοκτονιών (International 
Association of Genocide Scholars ή 
IAGS) αναγνώρισε τη Γενοκτονία των 
Ελλήνων του Πόντου και της Μικράς 
Ασίας. Επίσης, τα Κοινοβούλια της 
Σουηδίας (Μάρτιος 2010), της Αρμενίας 
(Μάρτιος 2015), της Ολλανδίας και της 
Αυστρίας (Απρίλιος 2015), της Βου-
λής της Ν. Αυστραλίας (2009) έχουν 
αναγνωρίσει την εν λόγω Γενοκτονία, 
όπως και τα νομοθετικά σώματα των 
Αμερικανικών Πολιτειών Νέας Υερσέης 
(2002), Νέας Υόρκης (2002), της Πεν-
συλβάνιας (2004), της Φλόριντα (2005), 
της Νότιας Καρολίνας, της Γεωργίας 
και της Μασαχουσέτης (2006) με σχετι-
κές διακηρύξεις και ψηφίσματα.

Πρόσφυγες της Μικράς Ασίας.



Πέρα και πύργος Γαλατά.

Άποψη της Αγίας Σοφίας.

Ιανουάριος

ΗΗ Κωνσταντινούπολη, η Πόλη των Πό-
λεων, η Βασιλεύουσα, είναι η κατεξο-
χήν πρωτεύουσα μιας Αυτοκρατορίας. 
Είναι η πόλη του Ιουστινιανού και του 
Μεγάλου Κωνσταντίνου, των Κομνηνών 
και των Παλαιολόγων, το υπέρλαμπρο 
άστρο της Ορθοδοξίας με το Φανάρι 
και το Πατριαρχείο, την Αγία Σοφία τη 
μεγάλη εκκλησιά του Γένους των Ελ-
λήνων. Η «Πόλη» όπως την αποκαλού-
σαν οι κάτοικοί της ήταν το ακατάλυτο 
σύμβολο του Βυζαντίου και του πολι-
τισμού του. Η Επτάλοφος απλωμένη 
στις δύο ακτές του Κεράτιου κόλπου 
στη νότια είσοδο του Βοσπόρου είναι 
το κυριότερο σταυροδρόμι Ασίας και 
Ευρώπης. Κατ’ αυτόν τον τρόπο απο-
τελεί μοναδική πόλη στον κόσμο που 
βρίσκεται ανάμεσα σε δύο ηπείρους.

Στη μακραίωνη ιστορία της υπήρ-
ξε πρωτεύουσα τεσσάρων διαδοχικών 
Αυτοκρατοριών: της Ρωμαϊκής, της 
Βυζαντινής (324-1453), της βραχύβιας 
Λατινικής (1204-1261) και της Οθωμα-
νικής (1453-1922). Ως πρωτεύουσα της 
Βυζαντινής Αυτοκρατορίας υπήρξε κέ-
ντρο του ελληνικού στοιχείου για πε-
ρισσότερο από χίλια χρόνια. Ο Ελλη-

νισμός της Κωνσταντινούπολης, κατά 
το δεύτερο μισό του 19ου αιώνα και 
μέχρι το 1910, έφτασε στο απόγειο της 
ανάπτυξής του. Ως το τέλος του αιώ-
να ο ελληνικός πληθυσμός της Πόλης 
κυμάνθηκε από 180.000 έως 230.000 
κατοίκους. Παράλληλα διευρύνεται η 
οικονομική δύναμη και ενισχύεται η 
κοινωνική θέση και η πολιτική επιρροή 
της ελληνικής κοινότητας. Την περίο-
δο αυτή η οικονομική άνθιση των Ελ-
λήνων της Πόλης είναι αξιοσημείωτη. 
Μεγάλες εμπορικές εταιρείες, τράπε-
ζες και χιλιάδες καταστήματα ανήκουν 
σε ελληνικά χέρια. Πανέμορφα κτήρια 
και μέγαρα κατασκευάζονται από τους 
οικονομικά ισχυρούς Έλληνες. Συγ-
χρόνως, στον τομέα της εκπαίδευσης 
ξακουστά σχολεία δημιουργούν μια 
αξιοζήλευτη παράδοση. Η Θεολογική 
Σχολή της Χάλκης, η Μεγάλη του Γέ-
νους Σχολή, το Ζωγράφειο Λύκειο, το 
Ζάππειο Παρθεναγωγείο, το Ιωακεί-
μειο Παρθεναγωγείο και το κεντρικό 
Παρθεναγωγείο με τα επιβλητικά τους 
κτήρια και τη μακρόχρονη ιστορία τους 
χαίρουν μεγάλου σεβασμού από τους 
Κωνσταντινουπολίτες. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ
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Το θέατρο ανθεί με πλήθος παρα-
στάσεων που ανεβαίνουν στις θεατρι-
κές σκηνές, σπουδαίων ξένων αλλά και 
Ελλήνων δραματουργών. Οι σύλλογοι 
φιλεκπαιδευτικοί, φιλόπτωχοι και άλ-
λοι διαδραματίζουν εξέχοντα ρόλο στην 
κοινωνική και πολιτιστική ζωή της  
Πόλης. Ενδεικτικά αναφέρουμε τη λέ-
σχη «Μνημοσύνη» στο Φανάρι, τη λέ-
σχη «Ομόνοια» στο Διπλοκιόνιο, τη  
Φιλόμουση Αδελφότητα «Πρόοδος» 
στο Μέγα Ρεύμα, τη Φιλόπτωχο Αδελ-
φότητα στα Ταταύλα, την εταιρεία Φι-
λομούσων στα Υψωμαθεία, τον σύλ-
λογο Φιλομαθών «Αι Μούσαι» στη 
Βλάγκα κ.ά.

Ο Ελληνικός Φιλολογικός Σύλλογος 
Κωνσταντινουπόλεως στο Πέρα συγκε-
ντρώνει μεγάλο μέρος της πνευματικής 
ζωής της Πόλης.

Πλήθος εφημερίδων κυκλοφορούν 
όπως η «Ομόνοια», ο «Τηλέγραφος»,  
η «Βυζαντίς», η «Ηχώ» καθώς και περι-
οδικών σατυρικών όπως ο «Διογένης»,  
ο «Βούρδουλας» κ.ά.

Στην ελληνική παροικία λειτουρ-
γούν νοσοκομεία με σημαντικότερο το 
νοσοκομείο του Μπαλουκλή. 

Την εποχή εκείνη η Κωνσταντινού-
πολη δεν ήταν μόνο η φυσική πρωτεύ-
ουσα των Ελλήνων της Αυτοκρατορίας, 
αλλά και εθνικό κέντρο ολόκληρου 
του Ελληνισμού, σπουδαιότερο της 
Αθήνας από κοινωνική, οικονομική, 
πολιτισμική και θρησκευτική άπο-
ψη. Η κατάσταση άρχισε να αλλάζει 
σταδιακά μετά την επικράτηση των 
Νεότουρκων, το 1908. Μαζί με τα οι-
κονομικής φύσεως μέτρα (βαριά φορο-
λογία, επιτάξεις) καταργήθηκε και το 
προνομιακό καθεστώς με αποκορύφω-
μα την υποχρεωτική επιστράτευση και 
τη δημιουργία των ταγμάτων εργασίας  
(αμελέ ταμπουρού). Μετά τη νίκη των 
τουρκικών δυνάμεων το 1922 και τη 
Μικρασιατική Καταστροφή η μοίρα 
και των Ελλήνων της Κωνσταντινού-
πολης άλλαξε δραματικά. Σε όλες τις 
εκφάνσεις της ζωής των Ελλήνων της 
Πόλης υπήρξαν δραματικές αλλαγές, 
στην οικονομική, εκπαιδευτική, πολι-
τιστική, θρησκευτική και φυσικά στις 
ατομικές και συλλογικές ελευθερίες.  
Η Κωνσταντινούπολη έχασε τον κοσμο-
πολίτικο εξωστρεφή χαρακτήρα της· 
ήταν πια εχθρική προς τις μειονότητες.

Eλληνική βιοτεχνία λουκουμιών με ονομασία «O Πύργος του Λεάνδρου».

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΠΡΟ ΤΩΝ ΦΩΤΩΝ, Σιλβέστρου πάπα Ρώμης, 
Θεαγένους ιερομάρτ., Σεραφείμ του Σάρωφ  

Κατάλυσις εις πάντα

1

2
Σημειώσεις / Notes

Μελάνης οσίας, Ζωτικού ορφανοτρόφου

Κατάλυσις εις πάντα

31Παρασκευή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
JANUARY
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Σάββατο
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Κυριακή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Sunday
JANUARY
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Μέγαρο Χριστάκη στη μεγάλη οδό του Πέρα.
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Σημειώσεις / Notes

Μαλαχίου προφήτου, 
Γορδίου μάρτυρος  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Σύναξις 70 Αποστόλων, Θεοκτίστου, 
Ονουφρίου εν Χίω  

Κατάλυσις εις πάντα

3 4Δευτέρα
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Τρ ί τ η
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
JANUARY

Tuesday
JANUARY



Σημειώσεις / Notes

Θεοπέμπτου, Θεωνά, 
Συγκλητικής οσίων 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† ΤΑ ΑΓΙΑ ΘΕΟΦΑΝΕΙΑ 
ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ  

Κατάλυσις εις πάντα

5 6
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Τετάρτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
JANUARY

Πέμπτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Thursday
JANUARY

Σημειώσεις / Notes

† Η Σύναξις Ιωάννου 
του Προδρόμου και Βαπτιστού  

Κατάλυσις ιχθύος

Γεωργίου Χοζεβίτου, Δομνίκης, 
Κύρου Κων/πόλεως, Παρθένας Εδεσσαίας  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΜΕΤΑ ΤΑ ΦΩΤΑ, 
Πολυεύκτου μάρτυρος, Ευστρατίου οσίου  

Κατάλυσις εις πάντα

8

9

7
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Παρασκευή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
JANUARY

Σάββατο
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Saturday
JANUARY

Κυριακή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Sunday
JANUARY
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Σημειώσεις / Notes

† Γρηγορίου επισκόπου Νύσσης, 
Δομετιανού, Μαρκιανού  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Θεοδοσίου του Κοινοβιάρχου, 
Αγαπίου οσίου  

Κατάλυσις εις πάντα

10 11Δευτέρα
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Τρ ί τ η
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
JANUARY

Tuesday
JANUARY

Τσιγαρόχαρτο του Εθνικού Νοσοκομείου.



Σημειώσεις / Notes

Τατιανής, Ευθασίας, 
Μερτίου και Πέτρου μαρτύρων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Ερμύλου, Στρατονίκου μαρτύρων, 
Μαξίμου καυσοκαλυβίτου  

Κατάλυσις εις πάντα

12 13
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Τετάρτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
JANUARY

Πέμπτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Thursday
JANUARY

Σημειώσεις / Notes

Αγνής μάρτυρος, Των εν Σινά 
αναιρεθέντων Αββάδων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Παύλου του Θηβαίου, Ιωάννου 
του Καλυβίτου  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΙΒ’ ΛΟΥΚΑ (10 ΛΕΠΡΩΝ), Προσκύνησις αλύσεως 
Πέτρου, Πευσίππου και Νεονίλλης μαρτ.  

Κατάλυσις εις πάντα
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Παρασκευή
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Friday
JANUARY

Σάββατο
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Saturday
JANUARY

Κυριακή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Sunday
JANUARY
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Σημειώσεις / Notes

† Αντωνίου του Μεγάλου, Αντωνίου Βεροίας, 
Γεωργίου του εν Ιωαννίνοις  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Αθανασίου και Κυρίλλου 
Πατριαρχών Αλεξανδρείας  

Κατάλυσις εις πάντα

17 18Δευτέρα
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Τρ ί τ η
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
JANUARY

Tuesday
JANUARY

Οικουμενικό Πατριαρχείο: 
Η αίθουσα των Πατριαρχών στις αρχές του 20ού αιώνα.

Επιστολικό δελτάριο των αρχών του 20ού αι. με τα νεόδμητα τότε, στο επίνειο  
της Πρώτης, θέρετρα Νικολαΐδη και την πρώην οικία Φρυδά, αριστερά.



Σημειώσεις / Notes

Μάρκου Ευγενικού, 
Μακαρίου Αιγυπτίου, Αρσενίου Κερκύρας  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Ευθυμίου του Μεγάλου, 
Ζαχαρίου Άρτης  

Κατάλυσις εις πάντα
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Τετάρτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
JANUARY

Πέμπτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Thursday
JANUARY

Σημειώσεις / Notes

Μαξίμου ομολογητού, Νεοφύτου, 
Ευγενίου μάρτυρος  

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Τιμοθέου αποστόλου, 
Αναστασίου του Πέρσου  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΙΔ ´ ΛΟΥΚΑ (ΤΥΦΛΟΥ), Κλήμεντος επισκ. Αγκύρας, 
Αγαθαγγέλου μάρτ., Διονυσίου εν Ολύμ. 

Κατάλυσις εις πάντα
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Παρασκευή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
JANUARY

Σάββατο
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Saturday
JANUARY

Κυριακή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Sunday
JANUARY



 Σύναξη στο θέρετρο Αθανασίου Ράκα,
με όλο το Ρακάικο σόι να ποζάρει
σε φωτογραφία του 1930. 
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Ξένης οσίας, Ζωσιμά οσίου, 
Βαβύλα ιερομάρτυρος  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Γρηγορίου του Θεολόγου, 
Αυξεντίου νεομάρτυρος  

Κατάλυσις εις πάντα

24 25Δευτέρα
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Τρ ί τ η
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
JANUARY

Tuesday
JANUARY



Σημειώσεις / Notes

Ξενοφώντος οσίου, Συμεών οσίου του Παλαιού, 
Κλήμεντος Αθηναίου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Ανακομιδή λειψ. Ιωάννου του Χρυσοστόμου  

Κατάλυσις εις πάντα
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Τετάρτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
JANUARY

Πέμπτη
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Thursday
JANUARY

Σημειώσεις / Notes

Εφραίμ του Σύρου, 
Παλλαδίου καιΙακώβου οσίων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Ανακομιδή λειψάνων 
Ιγνατίου του Θεοφόρου  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΙΕΡΑΡΧΩΝ, 
Ανάμνησις ευρέσεως εικόνος Ευαγγελιστρίας Τήνου  

Κατάλυσις εις πάντα
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Παρασκευή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
JANUARY

Σάββατο
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Saturday
JANUARY

Κυριακή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Sunday
JANUARY



Φεβρουάριος

ΗΗ Νικομήδεια, πρωτεύουσα του αυτό-
νομου βασιλείου της Βιθυνίας, κτίστηκε 
το 264 (ή 262) π.Χ. από τον Νικομήδη 
Α΄ και πήρε το όνομά του. Οι διάδοχοι 
του Νικομήδου την καλλώπισαν, κάτι 
το οποίο προσέλκυσε όλες τις προ-
σωπικότητες της Αρχαιότητας όπως  
ο Αννίβας, ο Πλίνιος, ο Αδριανός και 
ο αυτοκράτορας Διοκλητιανός ο οποίος 
έκτισε ανάκτορα, ναυπηγεία, νομισμα-
τοκοπείο και οπλοποιείο. Κατά τη ρω-
μαϊκή περίοδο διαδραμάτισε σημαντικό 
ρόλο σε διάφορα πολεμικά γεγονότα. Η 
Νικομήδεια ήταν από τις μεγαλύτερες 
πόλεις της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, 
μαζί με την Αλεξάνδρεια, τη Ρώμη και 
την Αντιόχεια. Οι Βυζαντινοί κατέλαβαν 
τη Νικομήδεια το 324 ενώ υπήρξε ιστο-
ρική έδρα ενός εκ των σημαντικότερων 
μητροπολιτών του Οικουμενικού Πατρι-
αρχείου.

Πέρασε στα χέρια των Οθωμανών το 
1337, οπότε και άρχισε να παρακμάζει. 
Μέρος του πληθυσμού εξισλαμίστηκε και 
ο χριστιανικός πληθυσμός της πόλης συ-
σπειρώθηκε γύρω από την τοπική Μη-
τρόπολη. Στην πόλη της Νικομήδειας με 
τους 11.900 κατοίκους λίγο πριν από το 
1922, ζούσαν 225 οικογένειες –1.200 Έλ-
ληνες–, οι οποίες κατοικούσαν στα παρά-
λια και στα κεντρικά μέρη της πόλεως. 

Οι Έλληνες είχαν και δύο ναούς· μέσα 
στην πόλη ο καθεδρικός ναός του Αγίου  
Βασιλείου είχε κτιστεί με πρωτοβουλία 
του μητροπολίτη Φιλόθεου και με συν-
δρομή του ορθόδοξου ποιμνίου. Εκεί 
σώζονταν το δεξί χέρι του Μεγάλου 
Βασιλείου. Λίγο έξω από τις δυτικές 
συνοικίες της πόλης και σε απόσταση 
1.500 μ. περίπου, υπήρχε το ορθόδο-
ξο μοναστήρι του Αγίου Παντελεήμω-
νος, με μεγάλη εκκλησία αφιερωμένη 
στη μνήμη του και κτισμένη πάνω στον 
τάφο του. Υπάρχει μαρτυρία ότι το 1795 
στην πόλη υπήρχε χριστιανική σχολή. 
Γνωστά ήταν και τα Ελληνικά Εκπαι-
δευτήρια της Νικομήδειας.

Μετά την ανακωχή του Μούδρου 
(1918), οι Άγγλοι κατέλαβαν τη Νικο-
μήδεια. Τον Ιούλιο του 1920 το ελληνι-
κό 16ο Σύνταγμα του Ελληνικού Στρα-
τού ανέλαβε την πόλη. Τον Ιούνιο του 
1921, η Νικομήδεια εκκενώθηκε από 
τις ελληνικές στρατιωτικές δυνάμεις, 
αφού προηγουμένως είχαν αναχωρήσει 
οι Έλληνες κάτοικοί της, καθώς και 
όσοι από τους Αρμενίους είχαν σωθεί 
από τους προηγούμενους διωγμούς.  
Οι πρόσφυγες κατέληξαν στη Νέα 
Νικομήδεια Ημαθίας, στην Αριδαία  
Ν. Πέλλας, στη Θεσσαλονίκη, στον 
Λαγκαδά και αλλού.

ΝΙΚΟΜΗΔΕΙΑ

Άποψη Νικομήδειας απο θάλασσα 1910
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Σημειώσεις / Notes

Κύρου και Ιωάννου των Αναργύρων, 
Αρσενίου εν Πάρω  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Τρύφωνος μάρτυρος, Περπέτουας, 
Αναστασίου νεομάρτυρος 

Κατάλυσις εις πάντα

31 1 Τρίτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Tuesday
FEBRUARY

Δευτέρα
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
JANUARY

Μοναστήρι Αγίου Παντελεήμωνος Νικομήδειας.



Σημειώσεις / Notes

† Η ΥΠΑΠΑΝΤΗ ΤΟΥ ΙΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ   

Κατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

Συμεών του Θεοδόχου, 
Άννης προφήτιδος  

Κατάλυσις εις πάντα

2 3Τετάρτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
FEBRUARY

Thursday
FEBRUARY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Ισιδώρου του Πηλουσιώτου, 
Νικολάου ομολογητού   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Αγάθης μάρτυρος, Θεοδοσίου εν Σκοπέλω 

Κατάλυσις εις πάντα

† ΙΖ ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ (ΧΑΝΑΝΑΙΑΣ),  
Φωτίου πατρ. Κων/πόλεως, Βουκόλου επισκόπου Σμύρνης  

Κατάλυσις εις πάντα

5

6

4Παρασκευή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Σάββατο
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Κυριακή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
FEBRUARY

Saturday
FEBRUARY

Sunday
FEBRUARY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



Μουδανιά.

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Παρθενίου επισκ. Λαμψάκου, 
Λουκά οσίου του εν Στειρίω  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ζαχαρίου προφ., 
Θεοδώρου του Στρατηλάτου 

Κατάλυσις εις πάντα

7 8Δευτέρα
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Τρίτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
FEBRUARY

Tuesday
FEBRUARY



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Νικηφόρου μάρτ., 
Παγκρατίου Ταυρομενίου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Χαραλάμπους ιερομάρτ., 
Αναστασίου Ιεροσ., Ζήνωνος Ταχυδρόμου 

Κατάλυσις εις πάντα

9 10Τετάρτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
FEBRUARY

Thursday
FEBRUARY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

† Βλασίου ιερομάρτ., 
Θεοδώρας της Αυγούστας   

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Μελετίου πατρ. Αντιοχείας, 
Αντωνίου πατρ. Κων/πόλεως 

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΕΛΩΝΟΥ ΚΑΙ ΦΑΡΙΣΑΙΟΥ (αρχή Τριωδίου), 
Ακύλλα και Πρισκίλλης αποστόλων, Μαρτινιανού 

Κατάλυσις εις πάντα

12

13

11Παρασκευή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Σάββατο
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Κυριακή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
FEBRUARY

Saturday
FEBRUARY

Sunday
FEBRUARY



Αρτάκη.

8.00

9.00
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11.00
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13.00

14.00

15.00

16.00

17.00
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10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Αυξεντίου, Μάρωνος οσίων, 
Γεωργίου Μυτιλήνης (Βαλεντίνου) 

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ονησίμου αποστόλου, 
Ευσεβίου οσίου, Ανθίμου εν Χίω 

Κατάλυσις εις πάντα

14 15Δευτέρα
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Τρίτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
FEBRUARY

Tuesday
FEBRUARY



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Παμφίλου μάρτ., 
Φλαβιανού πατρ. Κων/πόλεως   

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Θεοδώρου του Τήρωνος, 
Μαρκιανού και Πουλχερίας   

Κατάλυσις εις πάντα 

16 17Τετάρτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
FEBRUARY

Thursday
FEBRUARY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

Λέοντος πάπα Ρώμης, 
Αγαπητού ομολογητού  

Κατάλυσις εις πάντα

† Φιλοθέης της Αθηναίας, 
Φιλήμονος και Απφίας αποστόλων  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΟΥ ΑΣΩΤΟΥ, Λέοντος επισκ. Κατάνης, 
Αγάθωνος πάπα Ρώμης, Σαδώκ ιερομάρτυρος  

Κατάλυσις εις πάντα

19

20

18Παρασκευή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Σάββατο
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Κυριακή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
FEBRUARY

Saturday
FEBRUARY

Sunday
FEBRUARY



Νικομήδεια.

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00
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15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Τιμοθέου εν Συμβόλοις, 
Ευσταθίου Αντιοχείας  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Των εν τοις Ευγενίου Μαρτύρων, 
Θαλασσίου οσίου  

Κατάλυσις εις πάντα

21 22Δευτέρα
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Τρίτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
FEBRUARY

Tuesday
FEBRUARY



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Πολυκάρπου επισκ. Σμύρνης ιερομάρτ., 
Γοργονίας, Δαμιανού οσίου   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Α ´ και Β ´ εύρεσις τιμ. κεφαλής Προδρόμου 
(Τσικνοπέμπτη)  

Κατάλυσις εις πάντα 

23 24Τετάρτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Wednesday
FEBRUARY

Thursday
FEBRUARY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

Ταρασίου πατρ. Κων/πόλεως, 
Ρηγίνου επισκόπου Σκοπέλου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Ψυχοσάββατον, Φωτεινής της Σαμαρείτιδος,  
Πορφυρίου επισκόπου Γάζης   

Κατάλυσις εις πάντα

 ΑΠΟΚΡΕΩ, Προκοπίου του Δεκαπολίτου, 
Γελασίου μάρτυρος   

Κατάλυσις εις πάντα

26

27

25Παρασκευή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Σάββατο
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Κυριακή
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
FEBRUARY

Saturday
FEBRUARY

Sunday
FEBRUARY



Άποψη της Προύσας σε επιστολικό δελτάριο, αρχές 20ού αιώνα.

Μάρτιος

ΗΗ Προύσα, κτισμένη στις παρυφές του 
όρους Ολύμπου, εξελίχτηκε σε μεγάλη 
και σημαντική πόλη κατά τη Βυζαντι-
νή Αυτοκρατορία, ενώ ήταν η δυτική 
εσχατιά του «δρόμου του μεταξιού». 
Είχε εξελιχτεί σε έναν εξαίρετο τόπο 
αναψυχής και την επισκέπτονταν συ-
χνά πολλοί Βυζαντινοί αυτοκράτορες, 
ενώ ο Όλυμπος είχε γεμίσει με μονα-
στήρια απ’ όπου πέρασαν πολλοί άγιοι 
της χριστανοσύνης. Το 1326 έπεσε στα 
χέρια των Οθωμανών, και ανακηρύχτη-
κε σε πρωτεύουσα της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας. Μέχρι την κατάληψη 
της Αδριανούπολης το 1365, η Προύσα 
κατείχε εξέχουσα διοικητική θέση στην 
Αυτοκρατορία. 

Όταν κατακτήθηκε η Κωνσταντι-
νούπολη, η Προύσα έπαψε να είναι η 
πρωτεύουσα του οθωμανικού κράτους, 
διατήρησε όμως τον ιερό της χαρακτή-
ρα, εξαιτίας των μεγαλοπρεπών τεμέ-
νων και μαυσωλείων πολλών ηγεμόνων 
και μαχητών.

Οι Έλληνες, μετά την κατάληψή της 
από τους Τούρκους (1326), αποτελού-
σαν αξιόλογη κοινότητα και στο τέλος 
του 16ου αιώνα υπολογίζονταν, σύμφω-
να με έγγραφα, γύρω στις δύο χιλιάδες. 
Στις αρχές του 20ού αιώνα ζούσαν στην 

Προύσα 5.000 ορθόδοξοι χριστιανοί. Η 
Προύσα γνώρισε ξεχωριστή ακμή στον 
18ο και 19ο αιώνα καθώς αποτελούσε 
ονομαστό εμπορικό κέντρο μεταξιού 
και μπαχαρικών. Σημαντικό μέρος του 
εμπορίου βρισκόταν στα χέρια των Ελ-
λήνων, των Αρμενίων και των Εβραίων. 
Οι κάτοικοι της Προύσας ασχολούνταν 
κυρίως με τη γεωργία, την αμπελουργία 
και τη σηροτροφία. Φημισμένα ήταν τα 
κρασιά της Προύσας, που συναγωνίζο-
νταν τα γαλλικά, όπως και τα μεταξω-
τά της, που την έκαναν γνωστή σε όλον 
τον κόσμο.

Στα 52 εργοστάσια παραγωγής μετα-
ξιού, που τα περισσότερα ήταν ελληνι-
κά, εργάζονταν πολλές Ελληνοπούλες 
από την Προύσα και τα γύρω χωριά. Η 
εμπορική διακίνηση της πόλης γινόταν 
μέσω του λιμανιού των Μουδανιών, με 
τα οποία η Προύσα συνδεόταν σιδηρο-
δρομικώς.

Αξιόλογη ήταν και η ελληνική παι-
δεία. Το 1804 λειτουργούσε η Σχολή της 
Προύσας, απ’ όπου αποφοίτησαν οι 
λόγιοι Νικόλας Κριτίας και Χρύσανθος 
Καμαράσης. Το 1874 η «Γενική Φιλαν-
θρωπική Εταιρεία Βιθυνίας» ίδρυσε την 
«Κεντρική Σχολή» (μέσης εκπαίδευσης) 
κι από το 1903 έως τη Μικρασιατική 

ΠΡΟΥΣΑ



Δευτέρα
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Monday
MARCH

Tuesday
MARCH

Σημειώσεις / Notes

Βασιλείου ομολογητού, 
Κασσιανού οσίου   

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

Σημειώσεις / Notes

Ευδοκίας οσιομάρτυρος, 
Μαρκέλλου μάρτυρος  

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

28 1
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Tuesday
MARCH

Δευτέρα
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

Monday
FEBRUARY

Καταστροφή λειτούργησαν τα «Ευγενί-
δεια Εκπαιδευτήρια», πνευματικός φά-
ρος της περιοχής.

H κατάσταση για τους Έλληνες εί-
ναι ιδιαίτερα ευνοϊκή, κυρίως μετά την 
παραχώρηση προνομίων από την πα-
ρακμάζουσα Οθωμανική Αυτοκρατορία.  
Ο ελληνισμός προοδεύει, αποκτά υψη-
λό μορφωτικό επίπεδο και καταλαμβά-
νει επίλεκτες θέσεις στο εμπόριο. Μετά 
όμως το 1912 αρχίζει πλέον, η στρατη-
γική εκκαθάρισης του ελληνικού στοι-
χείου. Ο Κεμάλ οργάνωσε συστηματική 

εκκαθάριση των Ελλήνων και των Αρ-
μενίων ξεκινώντας από τον Εύξεινο Πό-
ντο. Η πολιτική της εκκαθάρισης του 
ελληνικού πληθυσμού συνεχίστηκε με 
τα τάγματα εργασίας όπου πολλοί Έλ-
ληνες αφανίστηκαν.  

Στις (24 Ιουνίου – 10 Αυγούστου 
1920) η Προύσα καταλαμβάνεται από 
τον ελληνικό στρατό.

Μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή, 
οι Έλληνες της Προύσας κατέφυγαν 
στα Μουδανιά και στην Κίο, κι από κει 
στην Ελλάδα.

Κίος.
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21.00.



Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Friday
MARCH

Saturday
MARCH

Wednesday
MARCH

Thursday
MARCH

Sunday
MARCH

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

† Νικολάου του Πλανά, 
Ησυχίου και Ευθαλίας μαρτύρων  

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

Σημειώσεις / Notes

Ευτροπίου, Κλεονίκου, 
Βασιλίσκου μαρτύρων  

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

2 3Τετάρτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Wednesday
MARCH

Thursday
MARCH
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17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

Γερασίμου του Ιορδανίτου, 
Παύλου και Ιουλιανής μαρτύρων  

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

Κόνωνος οσίου, 
Αρχελάου, Ευλαμπίου  

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

† ΤΥΡΙΝΗΣ, Των εν Αμορίω 42 Μαρτύρων, 
Εύρεσις Τιμίου Σταυρού   

Κατάλυσις εις πάντα πλην κρέατος

5

6

4Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Friday
MARCH

Saturday
MARCH

Sunday
MARCH



Άποψη Προύσσας.

Δευτέρα
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Monday
MARCH

Tuesday
MARCH

Σημειώσεις / Notes

† ΚΑΘΑΡΑ ΔΕΥΤΕΡΑ, 
Λαυρεντίου οσίου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Θεοφυλάκτου επισκ. Νικομηδείας,
 Ερμού αποστόλου 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

7 8Δευτέρα
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Monday
MARCH

Tuesday
MARCH
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Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
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Σημειώσεις / Notes

† Αγίων 40 Μαρτύρων εν Σεβαστεία, 
Καισαρίου θαυματουργού 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Κοδράτου εν Κορίνθω, 
Αναστασίας της Πατρικίας 

ΝΗΣΤΕΙΑ

9 10Τετάρτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΡΤΙΟΣ
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MARCH

Thursday
MARCH
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11.00
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Σημειώσεις / Notes

† Α ´ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ, Σωφρονίου Ιεροσολύμων, 
Θεοδώρας εν Άρτη, Τροφίμου μάρτ. 

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Θαύμα κολλύβων Αγ. Θεοδώρου, Συμεών Νέου 
Θεολόγου, Θεοφάνους ομολ., Γρηγορίου Διαλόγ. 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† Α ´ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Ορθοδοξίας), Ανακομιδή λειψ. 
Νικηφόρου πατρ. Κων/πόλεως, Πουπλίου επ.  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

12

13

11Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Friday
MARCH

Saturday
MARCH

Sunday
MARCH



Δευτέρα
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Monday
MARCH

Tuesday
MARCH

Σημειώσεις / Notes

Βενεδίκτου οσίου, 
Ευσχήμονος επισκ. Λαμψάκου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Αγαπίου μάρτ., Αριστοβούλου απ., 
Μανουήλ νεομ.   

ΝΗΣΤΕΙΑ
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ΤΤα Μοσχονήσια είναι συστάδα νησίδων 
και σκοπέλων της Μικράς Ασίας που 
βρίσκονται στη νότια είσοδο του Αδρα-
μυττηνού κόλπου, απέναντι από τη 
Λέσβο. Πρόκειται για τις αρχαίες «Εκα-
τόνησους» ή «Ασκανίους νήσους».

Η μεγαλύτερη νησιδα λέγεται Μο-
σχονήσι ή Νησί. Σύμφωνα με τον Αϊ-
βαλιώτη Φώτη Κόντογλου, ονομάστηκε 
έτσι μαζί με τα άλλα νησάκια (Μοσχο-
νήσια) «από το όνομα ενός κουρσάρου 
Μόσκου που λημέριαζε πάνω τους».  
Η απέναντι μικρασιατική ακτή σχηματί-
ζει τα λιμάνια των Κυδωνίων (σημερινό 
Αϊβαλί).

Το Μοσχονήσι συγκεντρώνει το με-
γαλύτερο μέρος του πληθυσμού του 
συμπλέγματος. Άλλο κατοικημένο νησί 

είναι το Κρεμμύδι, νησίδα που παρεμ-
βάλλεται ανάμεσα στο Αϊβαλί και το 
Μοσχονήσι, με τα οποία συνδέεται με 
γέφυρες. Πριν από την Καταστροφή ο 
πληθυσμός του ήταν ελληνικός. Λίγο 
πριν από τη Μικρασιατική Καταστρο-
φή ο πληθυσμός του έφτανε τους 9.000 
κατοίκους και στηριζόταν στην αλι-
εία, στη σπογγαλιεία και στη γεωργία.  
Οι κάτοικοι του Μοσχονησίου ήταν 
επίσης φημισμένοι καραβομαραγκοί και 
ταξίδευαν στους μεγαλύτερους ταρσα-
νάδες της εποχής, από τη Σύρα έως την 
Κωνσταντινούπολη και τη Μαύρη Θά-
λασσα. Το 1924, με την ανταλλαγή των 
πληθυσμών, οι περισσότεροι σημερινοί 
κάτοικοί του ήταν μουσουλμάνοι που 
ήρθαν από την Κρήτη.

Μοσχονήσι.

ΜΟΣΧΟΝΗΣΙΑ



Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ
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Σημειώσεις / Notes

Σαββίνου, Ρωμανού μάρτυρος, 
Χριστοδούλου εν Πάτμω  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Αλεξίου ανθρώπου του Θεού, 
Θεοστηρίκτου ομολογητού  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Σημειώσεις / Notes

† Β ´ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ, Κυρίλλου πατριάρχου 
Ιεροσολύμων, Τροφίμου και Ευκαρπίωνος μαρτύρων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Χρυσάνθου και Δαρείας μαρτύρων, 
Δημητρίου νεομάρτυρος 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† Β ´ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Γρηγορίου του Παλαμά), 
Των εν τη Μονή αγίου Σάββα αναιρεθ. Πατέρων 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου
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18Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Friday
MARCH

Saturday
MARCH

Sunday
MARCH



Δευτέρα
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Monday
MARCH

Tuesday
MARCH

Σημειώσεις / Notes

Ιακώβου ομολογητού, 
Θωμά πατριάρχου Κων/πόλεως  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Βασιλείου επισκ. Αγκύρας, 
Καλλινίκης μάρτυρος  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Από το αρχείο του Στρατή Αναγνώστου.



Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Friday
MARCH

Saturday
MARCH

Wednesday
MARCH

Thursday
MARCH

Sunday
MARCH

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Νίκωνος και 199 Μαρτύρων, 
Λουκά νεομάρτ.  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Παρθενίου πατριάρχου Κων/πόλεως, 
Αρτέμονος και Ζαχαρίου οσίων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

23 24Τετάρτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Wednesday
MARCH

Thursday
MARCH

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

† Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ, 
Γ ´ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ  ΕΘΝΙΚΗ ΕΟΡΤΗ 

Κατάλυσις ιχθύος

† Η Σύναξις αρχαγγέλου Γαβριήλ, 
Των εν Γοτθία 26 Μαρτύρων  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† Γ ´ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Σταυροπροσκυνήσεως), 
Ματρώνης οσίας, Φιλητού και Λυδίας μαρτ., Παύλου  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου
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25Παρασκευή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Σάββατο
ΜΑΡΤΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΡΤΙΟΣ

Friday
MARCH

Saturday
MARCH

Sunday
MARCH



Δευτέρα
ΜΑΡΤΙΟΣ

Τρίτη
ΜΑΡΤΙΟΣ

Monday
MARCH

Tuesday
MARCH

Σημειώσεις / Notes

Ιλαρίωνος οσίου,
 Ηρωδίωνος εκ των 70 Αποστόλων 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Μάρκου επισ. Αρεθουσίων,  
Ιωνά, Βαραχησίου μαρτ.  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Από το αρχείο του Στρατή Αναγνώστου.



Απρίλιος

ΗΗ περιοχή γύρω από την Αδριανούπο-
λη υπήρξε το θέατρο τουλάχιστον 16 
μεγάλων μαχών ή πολιορκιών από την 
εποχή της Αρχαίας Ελλάδας, με συνέ-
πεια συνεχή αλλαγή εξουσίας: Μακε-
δόνες του Φιλίππου, Ρωμαίοι, Βυζαντι-
νοί, Γότθοι, Βούλγαροι, Πετσενέγκοι, 
Φράγκοι, Οθωμανοί, Ρώσοι, Βούλγαροι 
(1913), Τούρκοι, Έλληνες (1920-1922) 
και, τέλος, Τούρκοι (φθινόπωρο 1922). 
Κατά τη διάρκεια της Ελληνικής Επα-
νάστασης του 1821 η Αδριανούπολη 
ήταν κέντρο Ελληνισμού. Οι Έλληνες 
κάτοικοι δεινοπάθησαν από τους Τούρ-
κους με την κήρυξη της Επανάστασης. 
Μετά τον απαγχονισμό του Πατριάρχη 
Γρηγορίου Ε´ στην Κωνσταντινούπο-
λη, στην Αδριανούπολη ακολούθησε ο 
απαγχονισμός του παραιτηθέντος Πα-
τριάρχη Κυρίλλου Στ΄, ο οποίος είχε 
γεννηθεί στην Αδριανούπολη. Στα μέσα 
περίπου Απριλίου του 1821, σύμφω-
να με τον Γάλλο περιηγητή Πουκεβίλ, 
απαγχονίστηκαν στην Αδριανούπολη 
δίπλα στην πόρτα του μητροπολιτι-
κού ναού 26 (κατά άλλους 32) Έλληνες 
πρόκριτοι μεταξύ των οποίων ήταν ο 
πρωτοσύγκελος Θεόκλητος, ο ιερομό-
ναχος Ιάκωβος και ο Βασίλειος Σωτήρ-
χος. Στις 3 Ιουνίου 1821 απαγχονίστη-
κε στην Κωνσταντινούπολη από τους 
Τούρκους και ο μητροπολίτης Αδρια-

νουπόλεως Δωρόθεος Πρώιος μαζί με 
άλλους Έλληνες μητροπολίτες. 

Το 1905 πυρκαγιά προκάλεσε εκτε-
ταμένες καταστροφές στην πόλη. Τότε 
είχε περίπου 80.000 κατοίκους, από 
τους οποίους 30.000 ήταν μουσουλμά-
νοι (Τούρκοι και μερικοί Αλβανοί, Ρομά 
και Τσερκέζοι), 22.000 Έλληνες, 10.000 
Βούλγαροι. Το 1912, ο πληθυσμός της 
Αδριανούπολης μαζί με τα προάστια 
ανερχόταν σε 101.000 κατοίκους, με 
43.000 Έλληνες, 38.000 Τούρκους, 
12.000 Ισραηλίτες, 4.000 Αρμένιους και 
4.000 Ευρωπαίους, Ρομά και Βούλγα-
ρους. Η Αδριανούπολη ήταν ζωτικής 
σημασίας οχυρό για την υπεράσπιση 
της Οθωμανικής Κωνσταντινούπολης 
και της Ανατολικής Θράκης κατά τους 
Βαλκανικούς Πολέμους (1912-1913). Κα-
ταλήφθηκε για λίγο από τους Βούλγα-
ρους το 1913 ύστερα από πεντάμηνη 
πολιορκία. Η Οθωμανική Αυτοκρατορία 
ωστόσο την ανακατέλαβε αμέσως μόλις 
άρχισε ο Β΄ Βαλκανικός Πόλεμος.

Καταλήφθηκε από τους Έλληνες με-
ταξύ της Συνθήκης των Σεβρών το 1920 
και του τέλους της Μικρασιατικής Εκ-
στρατείας το 1922. Την ίδια εποχή απο-
χώρησε, σύμφωνα με τους όρους της 
Συνθήκης της Λωζάνης και ο ελληνικός 
πληθυσμός της Αδριανούπολης (30.000 
κάτοικοι) κατέφυγε στην Ελλάδα.

Ζάππειο παρθεναγωγείο Αδριανούπολης.

ΑΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΗ

Ανατολική Θράκη
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ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
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Σημειώσεις / Notes

Ιωάννου συγγρ. της Κλίμακος, 
Ευβούλης μάρτυρος, Ζαχαρίου επισκ. Κορίνθου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Υπατίου και 
Ακακίου ιερομαρτύρων  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Σημειώσεις / Notes

† Δ ´ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ, Μαρίας της Αιγυπτίας, 
Γεροντίου και Βασιλείδου μαρτύρων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Θεοδώρας της Παρθένου, Τίτου οσίου, 
Αμφιανού και Αιδεσίου μαρτύρων  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† Δ ´ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Ιωάννου της Κλίμακος), 
Ιωσήφ του Υμνογράφου, Νικήτα ομολογητού 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου
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1Παρασκευή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Σάββατο
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Friday
APRIL

Saturday
APRIL

Sunday
APRIL



Δευτέρα
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τρίτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Monday
APRIL

Tuesday
APRIL

Σημειώσεις / Notes

Γεωργίου οσίου του εν Μαλεώ, 
Θεωνά, Πλάτωνος μάρτυρος  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Κλαυδίου, Διοδώρου μαρτ., 
Θεοδώρας οσ. εν Θεσ/νίκη  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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ΗΗ Σηλυβρία ή Σηλυμβρία (τουρκικά: 
Silivri) είναι πόλη Ανατολικής Θράκης 
στην ακτή της Προποντίδας. Βρίσκε-
ται κοντά στην Κωνσταντινούπολη, 
της οποίας υπήρξε προπύργιο κατά 
τα βυζαντινά χρόνια. Κατά το τέλος 
της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας, η Ση-
λυβρία ήταν μια από τις λίγες περιοχές 
που άντεξαν περισσότερο στην οθω-
μανική πολιορκία, μέχρι και την τελική 
πτώση της Πόλης το 1453. Επίσης, η 
Σηλυβρία υπήρξε έδρα της ιστορικής 
Μητροπόλεως Σηλυβρίας.

Στον καιρό της οθωμανικής κα-
τοχής, η Σηλυβρία διατήρησε το ελ-
ληνικό στοιχείο και το εμπόριό της 
ανθούσε. Στην επαρχία Σηλυβρίας 
οι δύο μεγαλύτερες ρωμαίικες κωμο-
πόλεις ήταν η Σηλυβρία και οι Επι-
βάτες. Στη Σηλυβρία κατοικούσαν 279 
οικογένειες (1.600 ψυχές) και λειτουρ-

γούσαν 3 σχολεία (1 ελληνικό, 1 Δημο-
τικό, 1 Παρθεναγωγείο) με 5 διδασκά-
λους και 110 μαθητές. Κατά το έτος 
1892, σύμφωνα με τα γραφόμενα του  
Γ. Ι. Δράκου, στη Σηλυβρία κατοικού-
σαν 550 οικογένειες και λειτουργούσαν  
3 σχολεία (1 Αστική Σχολή, 1 Παρθε-
ναγωγείο, 1 Νηπιαγωγείο) στα οποία 
φοιτούσαν 305 μαθητές και δίδασκαν 
9 διδάσκαλοι. Κατά την ελληνική κυρι-
αρχία στην Ανατολική Θράκη μετά τη 
Συνθήκη των Σεβρών (1920), η Σηλυ-
βρία ήταν η έδρα του νομού Ραιδεστού 
και είχε 4.500 κατοίκους που ασχο-
λούνταν με την αλιεία, τη γεωργία και 
την κτηνοτροφία. Κατά την ανταλλαγή 
πληθυσμών στην Ανατολική Θράκη, 
οι κάτοικοι της Σηλυβρίας κατέφυγαν 
στην Ελλάδα, κυρίως στις πόλεις της 
Μακεδονίας, όπως η Θεσσαλονίκη και 
η Καβάλα.

Άγιος Σπυρίδων, Σηλυβρία.

ΣΗΛΥΒΡΙΑ
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Παρασκευή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Σάββατο
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Friday
APRIL

Saturday
APRIL

Wednesday
APRIL

Thursday
APRIL

Sunday
APRIL

Σημειώσεις / Notes

† Ο Μέγας Κανών, Γρηγορίου Σιναΐτου, 
Ευτυχίου πατρ. Κων/πόλεως  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Καλλιοπίου και Ακυλίνης μαρτύρων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

6 7

Σημειώσεις / Notes

† Ο Ακάθιστος Ύμνος, Ηρωδίωνος, Ρούφου, 
Ερμού αποστόλων, Κελεστίνου πάπα Ρώμης  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Ευψυχίου μάρτυρος, 
Βαδίμου ιερομάρτυρος 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† Ε ´ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Μαρίας Αιγυπτίας), 
Γρηγορίου Ε ´ ιερομάρτυρος, Τερεντίου μάρτ. 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

9

10

8



Δευτέρα
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τρίτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Monday
APRIL

Tuesday
APRIL

Αγία Σοφία Βιζύης.

Σημειώσεις / Notes

Αντίπα επισκόπου Περγάμου, 
Τρυφαίνης οσίας  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Ανθούσης οσίας, 
Ακακίου καυσοκαλυβίτου  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Μητρόπολη Αδριανουπόλεως.
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Παρασκευή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Σάββατο
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Friday
APRIL

Saturday
APRIL

Wednesday
APRIL

Thursday
APRIL

Sunday
APRIL

Σημειώσεις / Notes

Μαρτίνου πάπα Ρώμης, 
Θεοδοσίου και Ζωίλου μ.  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Θωμαΐδος μάρτυρος, Αριστάρχου 
και Πούδη αποστόλων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

13 14

Σημειώσεις / Notes

Λεωνίδου επισκόπου Αθηνών  

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Του Λαζάρου, Αγάπης, Ειρήνης, 
Χιονίας μαρτύρων  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† ΤΩΝ ΒΑΪΩΝ, Μακαρίου Κορίνθου  

Κατάλυσις ιχθύος

16

17

15



Δευτέρα
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τρίτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Monday
APRIL

Tuesday
APRIL

Ελληνικό Εκπαιδευτήριο των Σαράντα Εκκλησιών.

Σημειώσεις / Notes

† Μεγάλη Δευτέρα, Ιωσήφ του Παγκάλου, 
Κυρίλλου πατρ. Κων/πόλεως 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Μεγάλη Τρίτη, Των 10 Παρθένων, 
Παφνουτίου ιερομάρτ., Φιλίππας μάρτ. 

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Παρασκευή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Σάββατο
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Friday
APRIL

Saturday
APRIL

Wednesday
APRIL

Thursday
APRIL

Sunday
APRIL

Σημειώσεις / Notes

† Μεγάλη Τετάρτη, Της αλειψάσης τον Κύριον πόρνης 
γυναικός, Θεοδώρου οσ. Τριχινά, Ζακχαίου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Μεγάλη Πέμπτη, Ο Μυστικός Δείπνος, 
Ιανουαρίου ιερομάρτ., Αναστασίου Σιναΐτου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

20 21

Σημειώσεις / Notes

† Μεγάλη Παρασκευή, Τα Άγια και Σωτήρια Πάθη 
του Κυρίου, Ναθαναήλ επισκόπου, Νεάρχου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Μεγάλο Σάββατον, 
Η εις Άδου κάθοδος του Κυρίου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

† ΤΟ ΑΓΙΟΝ ΠΑΣΧΑ, 
Η ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ  

Κατάλυσις εις πάντα

23

24

22



Δευτέρα
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Τρίτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Monday
APRIL

Tuesday
APRIL

Φιλαρμονική «Ορφεύς», Ραιδεστός.

Σημειώσεις / Notes

† Δευτέρα Διακαινησίμου, 
Γεωργίου του Τροπαιοφόρου, Μάρκου ευαγγελιστού 

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ραφαήλ, Νικολάου και Ειρήνης νεομαρτύρων, 
Βασιλέως επ. Αμασείας, Γλαφύρας μάρτ. 

Κατάλυσις εις πάντα

25 26
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Παρασκευή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Σάββατο
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Friday
APRIL

Saturday
APRIL

Sunday
APRIL

Τετάρτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Wednesday
APRIL

Thursday
APRIL
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Σημειώσεις / Notes

Συμεών επισκόπου Ιεροσολύμων 

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Των εν Κυζίκω εννέα Μαρτύρων, 
Θεόγνιδος, Μέμνονος οσίου 

Κατάλυσις εις πάντα

27 28Τετάρτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Wednesday
APRIL

Thursday
APRIL
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Σημειώσεις / Notes

† Της Ζωοδόχου Πηγής, Ιάσονος και Σωσιπάτρου 
εκ των 70 Αποστόλων, Κερκύρας μάρτ. 

Κατάλυσις εις πάντα

Ιακώβου αποστόλου, 
Δονάτου επισκ. Ευροίας, Αργυρής νεομάρτυρος 

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΟΥ ΘΩΜΑ, Ιερεμίου του προφήτου, Ευθυμίου εκ 
Δημητσάνης (εργατική Πρωτομαγιά) 

Κατάλυσις εις πάντα

30

1

29Παρασκευή
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Σάββατο
ΑΠΡΙΛΙΟΣ

Κυριακή
ΜΑΪΟΣ

Friday
APRIL

Saturday
APRIL

Sunday
MAY



Λιβίσι.

Μάιος

ΤTο Λιβίσι κτίστηκε στα ερείπια της αρ-
χαίας πόλης Καρμυλησσού, στην περι-
οχή της Λυκίας.

Στη δεκαετία του 1910 το Λιβίσι έχει 
4.450 κατοίκους, από τους οποίους 
μόνο οι 450 ήταν μουσουλμάνοι. Στο 
Αρρεναγωγείο φοιτούν 420-440 μαθη-
τές και υπάρχουν 5 δάσκαλοι. Αντί-
στοιχα στο Παρθεναγωγείο οι μαθή
τριες ήταν 240-250, οι δασκάλες 3 

Ο πλούτος των Λιβισιανών, αλλά 
και το αυξημένο θρησκευτικό αίσθη-
μα, τους οδήγησε στο κτίσιμο συνολι-
κά είκοσι μίας εκκλησιών και παρεκ-
κλησίων μέσα στο χωριό και στη γύρω 
περιοχή.

Οι διώξεις των κατοίκων του Λιβι-
σίου, αλλά και της γειτονικής Μάκρης, 
εντάσσονται στο ευρύτερο σχέδιο των 
Νεότουρκων να εκκενώσουν τα πλού-
σια παράλια από τους Έλληνες κα-
τοίκους τους. Οι διωγμοί στην περιοχή 
άρχισαν το 1914 με τον εγκλεισμό των 
κατοίκων στη Μάκρη. Το 1916 πολλές 
οικογένειες οδηγήθηκαν στο Ντενιζλί, 
μετά από πορεία έξι ημερών. Το 1917 

άλλοι κάτοικοι οδηγήθηκαν στα χωριά 
Χουρουτούμ, Ατζί Παγιάμ και Στεφενή, 
επίσης κοντά στο Ντενιζλί.

Το 1919 εξορίστηκαν οι άντρες ηλι
κίας 13-70 χρονών και το 1921 οι εναπο-
μείναντες 480 στο Ικόνιο, την Καισά-
ρεια και, τελικά, μετά από πεζοπορία 
55 ημερών, στο Χαμητιέ της Συρίας, 
όπου παρέμειναν έως τον Νοέμβριο του 
1922. Οι πρόσφυγες από την περιοχή 
της Μάκρης εγκαταστάθηκαν στην Ατ-
τική ιδρύοντας τον Δήμο Νέας Μάκρης, 
ενώ οι κάτοικοι από το Λιβίσι ίδρυσαν 
το Νέο Λιβίσι, που ανήκε στην κοινό-
τητα Μαρκόπουλου. Επίσης Λιβισια-
νοί εγκαταστάθηκαν στη Βοιωτία (Αγ. 
Γεώργιος Άμφισσας), τη Φωκίδα (Ιτέα) 
και την Εύβοια (Φάρακλα).

Αφού το χωριό εγκαταλείφθηκε από 
τον ελληνικό πληθυσμό του δεν ξανα-
κατοικήθηκε ποτέ. Σύμφωνα με τη λαϊ-
κή παράδοση οι Τούρκοι αρνήθηκαν να 
εγκατασταθούν στο Λιβίσι, γιατί είχε 
στοιχειωθεί από τα πνεύματα των Ελ-
λήνων που σφαγιάστηκαν. Έτσι μέχρι 
και σήμερα παραμένει ερειπωμένο.

ΛΙΒΙΣΙ



Δευτέρα
ΜΑΪΟΣ

Τρίτη
ΜΑΪΟΣ

Monday
MAY

Tuesday
MAY

Σημειώσεις / Notes

† Ανακομιδή λειψ. 
Μεγ. Αθανασίου 

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Τιμοθέου και Μαύρας, 
Πέτρου επισκ. Άργους 

Κατάλυσις εις πάντα
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Αρχαίο μνημείο Μάκρης.



Παρασκευή
ΜΑΪΟΣ

Σάββατο
ΜΑΪΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΪΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΪΟΣ

Κυριακή
ΜΑΪΟΣ

Friday
MAY

Saturday
MAY

Wednesday
MAY

Thursday
MAY

Sunday
MAY

Σημειώσεις / Notes

Πελαγίας μάρτυρος, Ιλαρίου οσίου, 
Νικηφόρου Αθωνίτου 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

† Ειρήνης μεγαλομάρτυρος, 
Ευθυμίου Μαδύτου 

Κατάλυσις εις πάντα
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Σημειώσεις / Notes

Ιώβ του δικαίου και πολυάθλου, 
Σεραφείμ οσίου 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Του εν ουρανώ φανέντος σημείου 
του Τιμίου Σταυρού, Ακακίου οσίου 

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΩΝ ΜΥΡΟΦΟΡΩΝ, 
Ιωάννου του Θεολόγου, Αρσενίου Μεγάλου 

Κατάλυσις εις πάντα
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Δευτέρα
ΜΑΪΟΣ

Τρίτη
ΜΑΪΟΣ

Monday
MAY

Tuesday
MAY

Σημειώσεις / Notes

Χριστοφόρου μάρτυρος, 
Ησαΐου προφήτου 

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Σίμωνος αποστόλου του Ζηλωτού, 
Λαυρεντίου οσίου 

Κατάλυσις εις πάντα
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ΗΗ Μάκρη ήταν μια παραθαλάσσια 
πόλη και απείχε 36 ναυτικά μίλια από 
τη Ρόδο. Είχε κτιστεί στην τοποθεσία 
της αρχαίας Τελμησσού.

Μέχρι το 1908, υπήρχε αρμονική 
συμβίωση με τον οθωμανικό πληθυ-
σμό. Από το 1908 και μετά, οι σχέσεις 
επιδεινώθηκαν. Ο πρώτος διωγμός έγι-
νε το 1914. Τα χρόνια από το 1916-1918 
εφαρμόστηκαν μέτρα που εκτόπιζαν 
ένα μέρος των κατοίκων στο εσωτερικό. 
Η «έξοδος» λοιπόν των κατοίκων της 
Μάκρης έγινε με πλοία και οι πλειο-
νότητα των προσφύγων ήταν γυναίκες 
και παιδιά. Οι πρώτοι σταθμοί των 
προσφύγων ήταν η Ρόδος, το Καστελό-
ριζο, η Τζιά και η Τήνος. Μέχρι λοιπόν 
οι κάτοικοι της Μάκρης να εγκαταστα-
θούν στη Νέα Μάκρη έμεναν προσωρι-

νά στον Πειραιά, στη Δραπετσώνα και 
στα Καλοκαιρινά. Κάποιες οικογένειες 
εγκαταστάθηκαν και σε άλλα μέρη της 
Ελλάδας όπως στην Ιτέα, στην Άμφισ-
σα, στο Γαλαξείδι, στην Κοζάνη, στην 
Κρήτη και στο Δραχμάνι Καρδίτσας. 
Ακόμη άλλες οικογένειες έφυγαν στο 
εξωτερικό, όπως στην Αυστραλία.

Τελμησσός - Μάκρη.

Μάκρη.

ΜΑΚΡΗ



Παρασκευή
ΜΑΪΟΣ

Σάββατο
ΜΑΪΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΪΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΪΟΣ

Κυριακή
ΜΑΪΟΣ

Friday
MAY

Saturday
MAY

Wednesday
MAY

Thursday
MAY

Sunday
MAY

Σημειώσεις / Notes

Μωκίου ιερομάρτυρος, 
Κυρίλλου και Μεθοδίου ισαποστόλων 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Επιφανίου επισκ. Κύπρου, 
Γερμανού Κων/πόλεως, Θεοδώρου εν Κυθήροις 

Κατάλυσις εις πάντα

11 12
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Σημειώσεις / Notes

Γλυκερίας μάρτυρος, 
Σεργίου ομολογητού, Παυσικάκου  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Ισιδώρου εν Χίω, 
Θεράποντος ιερομάρτυρος, Λεοντίου Ιεροσολύμων 

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΥΤΟΥ, Αχιλλίου Λαρίσης, 
Παχωμίου οσίου του Μεγάλου 

Κατάλυσις εις πάντα
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Δευτέρα
ΜΑΪΟΣ

Τρίτη
ΜΑΪΟΣ

Monday
MAY

Tuesday
MAY

Σημειώσεις / Notes

Θεοδώρου του ηγιασμένου, 
Νικολάου νεομάρτ. 

Κατάλυσις εις πάνταΗΗ Αττάλεια ήταν μια μεγάλη παραθα-
λάσσια πόλη κτισμένη στα παράλια 
της Μεσογείου. 

Σε τακτική βάση στην Αττάλεια λει-
τουργούσαν 2 εκκλησίες, ο Μητροπο-
λιτικός ναός του Αγίου Παντελεήμονα 
και ο Ενοριακός ναός των Εισοδείων 
της Θεοτόκου.

Στην Αττάλεια τα Σχολεία που λει-
τουργούσαν μέχρι το 1922 ήταν τα εξής:

•	 Η οκτωτάξια Αστική Σχολή για τα 
αγόρια.

•	 Το επτατάξιο Παρθεναγωγείο για τα 
κορίτσια.

•	 Η Αστική Σχολή (ημιγυμνάσιο).
•	 Το μονοτάξιο Σχολείο και
•	 το μεικτό Νηπιαγωγείο με δύο τάξεις.

Για τους ενήλικες λειτουργούσε και 
νυκτερινή σχολή.

Στην Αττάλεια, περί το 1920, κατοι-
κούσαν ακόμα 20.000 Τούρκοι και πε-
ρίπου 200 Αρμένιοι και Εβραίοι, ενώ οι 
χριστανοί ήταν περίπου 14.000. Από το 
1913 οι Έλληνες που ήταν εγκατεστη-
μένοι στην Αττάλεια υπέστησαν κάθε 
είδους διωγμούς, όπως εξορίες, οικονο-
μικό πόλεμο και άθλιες συμπεριφορές.

Ο χριστιανικός πληθυσμός εκδιώ-
χθηκε τέλος Σεπτέμβρη 1922 πριν από 
οποιαδήποτε συμφωνία ανταλλαγής.

Σημειώσεις / Notes

Ανδρονίκου και Ιουνίας 
εκ των 70 Αποστόλων 

Κατάλυσις εις πάντα
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Άγιος Νικόλαος Μυρών.

ΑΤΤΑΛΕΙΑ

Αλάγια.



Παρασκευή
ΜΑΪΟΣ

Σάββατο
ΜΑΪΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΪΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΪΟΣ

Κυριακή
ΜΑΪΟΣ

Friday
MAY

Saturday
MAY

Wednesday
MAY

Thursday
MAY

Sunday
MAY

Σημειώσεις / Notes

† Μεσοπεντηκοστής, Πέτρου, Διονυσίου, 
Ηρακλείου μαρτύρων 

Κατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

Πατρικίου Προύσσης ιερομάρτ., 
Μενάνδρου και Πολυαίνου μαρτ. 

Κατάλυσις εις πάντα
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Σημειώσεις / Notes

Θαλλελαίου μάρτυρος του ιαματικού, 
Λυδίας της Φιλιππησίας

 
Κατάλυσις οίνου και ελαίου

† Κωνσταντίνου και Ελένης 
των ισαποστόλων, Βησσαρίωνος 

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΕΙΤΙΔΟΣ, Βασιλίσκου μάρτ., 
Παύλου και Δημητρίου νεομαρτύρων εν Τριπόλει 

Κατάλυσις εις πάντα
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Δευτέρα
ΜΑΪΟΣ

Τρίτη
ΜΑΪΟΣ

Monday
MAY

Tuesday
MAY

Σημειώσεις / Notes

Μιχαήλ Συνάδων, 
Συνεσίου επισκόπου 

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Συμεών Θαυμαστορείτου, 
Μελετίου μάρτυρος  

Κατάλυσις εις πάντα

23 24ΚΚατά τον 19ο αιώνα η χριστιανική ορ-
θόδοξη κοινότητα των Αδάνων γνώρισε 
σημαντική οικονομική και δημογραφική 
ανάπτυξη. Η δημογραφική μεγέθυνση 
και η οικονομική ευρωστία της εγγρά-
φονται μέσα σε ένα χρονικό διάστημα 
που έχει αφετηρία τη δεκαετία του 
1840 και κατάληξη την υπογραφή της 
Συνθήκης της Λωζάννης (1923) και τον 
εκπατρισμό στην Ελλάδα.

Η παρουσία πολλών εμπορικών οί-
κων στα Άδανα που ανήκαν σε χριστια-
νούς ορθόδοξους επιχειρηματίες μας 
επιτρέπει να συμπεράνουμε τη δημιουρ-
γία μιας ισχυρής επιχειρηματικής ομάδας 
που δραστηριοποιούνταν στον εμπορι-

κό, τραπεζικό και βιομηχανικό τομέα. 
Η οικονομική ευρωστία της κοινότητας 
αντικατοπτρίστηκε στην κατασκευή 
σύγχρονων σχολικών εγκαταστάσεων 
που οικοδομήθηκαν το 1875, καθώς και 
στον μεγαλοπρεπή ναό του Αγίου Νικο-
λάου που ανεγέρθηκε το 1845.

Το 1923 ο συνολικός αριθμός μα-
θητών και μαθητριών που φοιτούσαν 
στα σχολεία της κοινότητας φέρεται να 
έφτασε τους 800. 

Μετά την ανταλλαγή των πληθυ-
σμών που επέβαλε η Συνθήκη της Λω-
ζάννης, οι εναπομείναντες χριστιανοί 
της επαρχίας Αδάνων, περίπου 10.000, 
μετακινήθηκαν οριστικά στην Ελλάδα.
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Άδανα, κεντρική οδός.Άδανα, γενική άποψη.

ΑΔΑΝΑ



Παρασκευή
ΜΑΪΟΣ

Σάββατο
ΜΑΪΟΣ

Τετάρτη
ΜΑΪΟΣ

Πέμπτη
ΜΑΪΟΣ

Κυριακή
ΜΑΪΟΣ

Friday
MAY

Saturday
MAY

Wednesday
MAY

Thursday
MAY

Sunday
MAY

Σημειώσεις / Notes

† Γ ´ Εύρεσις Τιμίας Κεφαλής 
Ιωάννου Προδρόμου  

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Κάρπου και Αλφαίου 
εκ των 70 Αποστόλων  

Κατάλυσις εις πάντα

25 26
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Σημειώσεις / Notes

Ελλαδίου ιερομάρτυρος, 
Ιωάννου του Ρώσου ομολογητού 

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Ευτυχούς επισκ. Μελιτινής, 
Ελικωνίδος μάρτ., Ανδρέου διά Χριστόν σαλού  

Κατάλυσις εις πάντα

† ΤΟΥ ΤΥΦΛΟΥ, Θεοδοσίας μάρτυρος, 
Επέτειος αλώσεως Κων/πόλεως  

Κατάλυσις εις πάντα
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Δευτέρα
ΜΑΪΟΣ

Τρίτη
ΜΑΪΟΣ

Monday
MAY

Tuesday
MAY

Ποταμός στα Άδανα.

Σημειώσεις / Notes

Ισαακίου ηγουμένου μονής Δαλμάτων, 
Βαρλαάμ οσίου  

Κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ερμείου αποστόλου, 
Των εν Ασκάλωνι Μαρτύρων  

Κατάλυσις εις πάντα
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Ιούνιος

ΑΑπό την εποχή του Ομήρου «πόντος» 
σημαίνει θάλασσα. Σε αρκετούς αρχαί-
ους συγγραφείς ο όρος «πόντος» ταυ-
τίζεται με τον Άξενο (Εύξεινο) Πόντο, 
την τρικυμιώδη και σκουρόχρωμη Μαύ-
ρη Θάλασσα. Αυτήν τη θάλασσα που 
αντίκρισαν από τα βουνά οι μύριοι του 
Ξενοφώντα αναφωνώντας με ανακούφι-
ση «θάλαττα, θάλαττα!» Χώρα παραθα-
λάσσια, αλλά και ορεινή, εκτείνεται στο 
βόρειο τμήμα της μικρασιατικής χερσο-
νήσου. Οι Έλληνες κατοίκησαν στην 
περιοχή του Πόντου από τον 8ο αιώνα 
π.Χ. Πρώτοι αποίκησαν τον Πόντο οι 
Ίωνες της Μιλήτου και ακολούθησαν οι 
Μεγαρείς, οι Φωκαείς και οι Αθηναίοι. 
Αργότερα θα περάσει στην κυριαρχία 
των Περσών, στην κοσμοκρατορία του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου και στα μετα-
λεξανδρινά χρόνια θα δημιουργηθεί το 
ελληνιστικό βασίλειο του Πόντου με 
δημιουργό τον Μιθριδάτη Α´. Ακολού-
θησαν οι Ρωμαίοι και στα χρόνια του 
Βυζαντίου ιδρύθηκε από τους Κομνη-
νούς ανεξάρτητο βασίλειο γνωστό ως 
«Αυτοκρατορία των Μεγάλων Κομνη-
νών». Ο πολυθρύλητος Πόντος πέρασε 
στα χέρια των Οθωμανών το 1461 μετά 
την Άλωση της Πόλης.

Ένα εκλεκτό τμήμα του Ελληνισμού 
ζούσε στα βόρεια της Μικράς Ασίας, 

στην περιοχή του Πόντου, μετά τη διά
λυση της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. 
Η άλωση της Τραπεζούντας το 1461 
από τους Οθωμανούς δεν αλλοίωσε το 
φρόνημα και την ελληνική τους συνεί-
δηση, παρότι ζούσαν αποκομμένοι από 
τον εθνικό κορμό. Αν και αποτελούσαν 
μειονότητα −το 40% του πληθυσμού−, 
γρήγορα κυριάρχησαν στην οικονομική 
ζωή της περιοχής, ζώντας κυρίως στα 
αστικά κέντρα.

Η οικονομική τους ανάκαμψη συν-
δυάστηκε με τη δημογραφική και την 
πνευματική τους άνοδο. Το 1865 οι 
Έλληνες του Πόντου ανέρχονταν σε 
265.000 ψυχές, και στις αρχές του 20ού 
αιώνα άγγιζαν τις 700.000. Το 1860 
υπήρχαν 100 σχολεία στον Πόντο, ενώ 
το 1919 υπολογίζονται σε 1.401, ανάμε-
σά τους και το περίφημο Φροντιστήριο 
της Τραπεζούντας. Στις αρχές του 20ού 
αιώνα, όλα τα χωριά του Πόντου έχουν 
δικό τους σχολείο και εκκλησία. Εκτός 
από σχολεία διέθεταν τυπογραφεία, 
περιοδικά, εφημερίδες, λέσχες και θέ-
ατρα, που αναδείκνυαν το υψηλό τους 
πνευματικό επίπεδο. Το θρησκευτικό 
συναίσθημα των Ελλήνων του Πόντου 
ήταν πολύ ισχυρό στο διάβα των αιώ-
νων και σε αντίξοες συνθήκες. Ιδρύθη-
καν μεγάλα μοναστήρια με ανεκτίμητη 
προσφορά, όπως η Μονή της Παναγίας 
Σουμελά που υπήρξε μεγάλο θρησκευ-
τικό και εθνικό κέντρο.

ΠΟΝΤΟΣ

 Η Παναγία Σουμελά



Παρασκευή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Friday
JUNE

Saturday
JUNE

Wednesday
JUNE

Thursday
JUNE

Sunday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

† Απόδοσις του Πάσχα, Ιουστίνου 
μάρτυρος, Πύρρου οσίου 

Kατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

† ΤΗΣ ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ, Νικηφόρου αρχιεπισκόπου Κων/
πόλεως, Κων/νου νεομάρτ. εκ Μυτιλήνης 

Kατάλυσις εις πάντα
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Σημειώσεις / Notes

Λουκιλλιανού μάρτυρος, 
Παύλης μάρτυρος 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Μητροφάνους πατρ. Κων/πόλεως, 
Μάρθας και Μαρίας 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ 318 ΠΑΤΕΡΩΝ, 
Δωροθέου επισκ. Τύρου, Νικάνδρου μάρτ. 

Kατάλυσις εις πάντα

4

5

3
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Δευτέρα
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Monday
JUNE

Tuesday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

Ιλαρίωνος οσίου, 
Αττάλου θαυματουργού 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Θεοδότου Αγκύρας, Ζηναΐδος μάρτ., 
Παναγή Μπασιά 

Kατάλυσις εις πάντα

6 7

H Φιλαρμονική της Τραπεζούντας (αρχές 1900).



Παρασκευή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Friday
JUNE

Saturday
JUNE

Wednesday
JUNE

Thursday
JUNE

Sunday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

Ανακομιδή λειψ. Θεοδώρου Στρατηλάτου, 
Καλλιόπης μάρτυρος 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Κυρίλλου αρχιεπισκόπου 
Αλεξανδρείας 

Kατάλυσις εις πάντα

8 9
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Αλεξάνδρου και Αντωνίνης μαρτύρων, 
Θεοφάνους και Πανσέμνης οσίων 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

† Ψυχοσάββατον, 
Βαρθολομαίου και Βαρνάβα αποστόλων 

Kατάλυσις εις πάντα

 †ΤΗΣ ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗΣ, 
Ονουφρίου οσίου, Πέτρου του εν Άθω 

Kατάλυσις εις πάντα

11

12

10
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Δευτέρα
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Monday
JUNE

Tuesday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

† ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ, 
Ακυλίνης μάρτυρος, Αντιπάτρου Βόστρων 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ελισσαίου προφήτου, 
Μεθοδίου Κων/πόλεως 

Kατάλυσις εις πάντα

13 14

Η εκκλησία του Αγίου Νικολάου στην Κερασούντα.



Παρασκευή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Friday
JUNE

Saturday
JUNE

Wednesday
JUNE

Thursday
JUNE

Sunday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

† Ιερωνύμου οσίου, Αμμώς προφήτου, 
Αχαϊκού και Στεφανά αποστόλων 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Τύχωνος επίσκοπος 
Αμαθούντος 

Kατάλυσις εις πάντα

15 16
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Ισαύρου, Μανουήλ, 
Σαβήλ και λοιπών Μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

Λεοντίου εξ Αιγίνης, Υπατίου, 
Θεοδούλου, Αιθερίου μαρτύρων 

Kτάλυσις εις πάντα

† ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΠΑΝΤΩΝ, Ιούδα αποστόλου του 
Θεαδέλφου, Παϊσίου οσίου του Μεγάλου 

Kατάλυσις εις πάντα

18

19

17
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Δευτέρα
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Monday
JUNE

Tuesday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

Μεθοδίου επισκ. Πατάρων, 
Νικολάου Καβάσιλα  

Kατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

Αφροδισίου μάρτ., Ιουλιανού μάρτ., 
Τερεντίου ιερομάρτυρος  

Kατάλυσις ιχθύος

20 21

Το νεόδμητο, εν έτει 1902, μέγαρο του Ελληνικού Φροντιστηρίου Τραπεζούντας 
και ο παρακείμενος ναός Αγίου Γρηγορίου Νύσσης,  

δίπλα στο μητροπολιτικό μέγαρο. Φωτογραφία του 1910.



Παρασκευή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΝΙΟΣ

Friday
JUNE

Saturday
JUNE

Wednesday
JUNE

Thursday
JUNE

Sunday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

† Ευσεβίου επισκ. Σαμοσάτων ιερομάρτ., 
Ζήνωνος   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Αριστοκλέους, Δημητρίου 
και Αθανασίου μαρτύρων  

Kατάλυσις ιχθύος

22 23
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

† Το Γενέθλιον του Προδρόμου, 
Αθανασίου οσίου του Παρίου 

Kατάλυσις ιχθύος

Φεβρωνίας, Ορεντίου, Γεωργίου 
και Προκοπίου νεομαρτύρων 

Kατάλυσις ιχθύος

† Β ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Δαβίδ οσίου εν Θεσ/νίκη, 
Ιωάννου επισκόπου Γοτθίας 

Kατάλυσις ιχθύος

25

26

24
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Δευτέρα
ΙΟΥΝΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΝΙΟΣ

Monday
JUNE

Tuesday
JUNE

Σημειώσεις / Notes

Σαμψών του Ξενοδόχου, Ιωάννας 
και Μαρίας των μυροφόρων 

Kατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

† Ανακομιδή λειψάνου Κύρου 
και Ιωάννου των Αναργύρων  

Kατάλυσις ιχθύος

27 28

Απολυτήριο Αχιλλέα Γ. Πηλίδου, από την Αργυρούπολη, που αποφοίτησε το 1903. 
Υπογράφουν οι έφοροι, ο γυμνασιάρχης Ματθαίος Παρανίκας  

και οι καθηγητές του Φροντιστηρίου.



Ιούλιος

ΤΤο 1908 ήταν χρονιά-ορόσημο για τους 
λαούς της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. 
Τη χρονιά αυτή εκδηλώθηκε και επι-
κράτησε το κίνημα των Νεότουρκων, 
που έθεσε στο περιθώριο τον Σουλτά-
νο. Πολλές ήταν οι ελπίδες που επεν-
δύθηκαν στους νεαρούς στρατιωτικούς 
για μεταρρυθμίσεις. Σύντομα, όμως, οι 
ελπίδες τους διαψεύστηκαν. Οι Νεό-
τουρκοι έδειξαν το σκληρό εθνικιστικό 
τους πρόσωπο, εκπονώντας ένα σχέδιο 
διωγμού των χριστιανικών πληθυσμών 
και εκτουρκισμού της περιοχής, επω-
φελούμενοι της εμπλοκής των ευρωπαϊ-
κών κρατών στον Α´ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Οι Τούρκοι εκτοπίζουν μεγάλο μέρος 
του ελληνικού πληθυσμού στην αφιλό-
ξενη μικρασιατική ενδοχώρα, μέσω των 
λεγόμενων «ταγμάτων εργασίας» («αμελέ 
ταμπουρού»). Στα «τάγματα εργασίας» 
δούλευαν σε λατομεία, ορυχεία και στη 
διάνοιξη δρόμων, κάτω από εξοντωτικές 
συνθήκες. Οι περισσότεροι πέθαιναν από 
πείνα, κακουχίες και αρρώστιες. Αντιδρώ-
ντας στην καταπίεση των Τούρκων, τις 
δολοφονίες, τις εξορίες και τις πυρπολή-
σεις των χωριών τους, οι Ελληνοπόντιοι, 
όπως και οι Αρμένιοι, ανέβηκαν αντάρ-
τες στα βουνά. Μετά τη Γενοκτονία των 
Αρμενίων το 1915, οι Τούρκοι εθνικιστές 
υπό τον Μουσταφά Κεμάλ στράφηκαν 
και εναντίον των Ελλήνων του Πόντου. 

Το 1919 οι Έλληνες μαζί με τους Αρ-
μένιους και την πρόσκαιρη υποστήριξη 
της κυβέρνησης Βενιζέλου προσπάθη-
σαν να δημιουργήσουν ένα αυτόνομο 
ελληνοαρμενικό κράτος. Το σχέδιο αυτό 
ματαιώθηκε από τους Τούρκους και 
τους Κούρδους οι οποίοι εκμεταλλεύτη-
καν το γεγονός για να προχωρήσουν σε 
εθνοκάθαρση.

Στις 19 Μαΐου 1919 ο Μουσταφά Κε-
μάλ αποβιβάζεται στη Σαμψούντα για 
να ξεκινήσει τη δεύτερη και πιο άγρια 
φάση της Ποντιακής Γενοκτονίας, υπό 
την καθοδήγηση των Γερμανών και Σο-
βιετικών συμβούλων του. Μέχρι τη Μι-
κρασιατική Καταστροφή, το 1922, οι 
Ελληνοπόντιοι που έχασαν τη ζωή τους 
ξεπέρασαν τους 200.000, ενώ κάποιοι 
ιστορικοί ανεβάζουν τον αριθμό τους 
στις 350.000.

Όσοι γλίτωσαν από το τουρκικό 
σπαθί κατέφυγαν ως πρόσφυγες στη 
Νότια Ρωσία, ενώ γύρω στις 400.000 
ήλθαν στην Ελλάδα. Με τις γνώσεις και 
το έργο τους συνεισέφεραν στην προκο-
πή του ελληνικού κράτους και άλλαξαν 
τις πληθυσμιακές ισορροπίες στη Βό-
ρειο Ελλάδα.

Η Βουλή των Ελλήνων ψήφισε ομό-
φωνα τη 19η Μαΐου ως Ημέρα Μνήμης 
για τη Γενοκτονία του Ποντιακού Ελ-
ληνισμού.

ΠΟΝΤΟΣ

Έλληνες του Πόντου με την παραδοσιακή φορεσιά τους.



Τετάρτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Wednesday
JULY

Thursday
JULY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes Σημειώσεις / Notes

† Η Σύναξη των 
Δώδεκα Αποστόλων 

Kατάλυσις εις πάντα

29 30
† ΠΕΤΡΟΥ ΚΑΙ ΠΑΥΛΟΥ 

των πρωτοκορυφαίων Αποστόλων   

Kατάλυσις ιχθύος

Τετάρτη
ΙΟΥNΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥNΙΟΣ

Wednesday
JUNE

Thursday
JUNE

Παρασκευή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΛΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Friday
JULY

Saturday
JULY

Sunday
JULY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

† Κοσμά και Δαμιανού 
των Αναργύρων 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Κατάθεση τιμίας Εσθήτος Θεοτόκου, 
Λάμπρου νεομάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

† Γ ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Υακίνθου, 
Θεοδότης μάρτ., Ανατολίου Κων/πόλεως  

Kατάλυσις εις πάντα

2

3

1Παρασκευή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΛΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΛΙΟΣ



Δευτέρα
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Monday
JULY

Tuesday
JULY

Σημειώσεις / Notes

Ανδρέου Κρήτης του μελωδού, 
Λουκίας μάρτ., Μιχαήλ Χωνιάτη 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Αθανασίου του εν Άθω 
και Λαμπαδού οσίων 

Kατάλυσις εις πάντα

4 5
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Στη λεζάντα του επιστολικού δελταρίου: 
Πολίτες του Πόντου, ξεσηκωθείτε! Θυμίστε στα φιλελεύθερα έθνη 

τα ύψιστα δικαιώματά σας για τη ζωή και την ανεξαρτησία. 
Κ. Κωνσταντινίδης



Παρασκευή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Friday
JULY

Saturday
JULY

Wednesday
JULY

Thursday
JULY

Sunday
JULY

Σημειώσεις / Notes

Σισώη του Μεγάλου, Φιλήμονος, 
Ονησίμου, Αρχίππου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Κυριακής μεγαλομάρτυρος, 
Θωμά Μαλεΐνου 

Kατάλυσις εις πάντα

6 7
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

† Προκοπίου μεγαλομάρτυρος, 
Θεοφίλου οσίου του μυροβλύτου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Παγκρατίου ιερομάρτυρος, 
Μιχαήλ Πακνανά νεομάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

† Δ ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Των 45 Μαρτύρων εν Νικοπόλει 
Αρμενίας, Γρηγορίου επισκόπου Άσσου 

Kατάλυσις εις πάντα

9

10

8
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



Δευτέρα
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Monday
JULY

Tuesday
JULY

Σημειώσεις / Notes

† Ευφημίας μεγαλομάρυρος, 
Όλγας ισαποστόλου 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Πρόκλου και Ιλαρίου μαρτύρων, 
Βερονίκης αιμορροούσης, Παϊσίου Αγιορείτου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

11 12
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00
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Εκδρομή στο Σοούκ Σου της Tραπεζούντας. Γλέντι στην έπαυλη Καπαγιαννίδη. 
Στην κούνια: Αδάμ Θεοφύλακτος, Λάζαρος Κωνσταντίνωφ.  

Κοντά στο δέντρο οι: Γιώργος Κογκολίδης,  
Γιάγκος Μασσών, Θεοφύλακτος Θεοφύλακτος, Γιώργος Πράσινος,  

Παναγιώτης Κωνσταντίνωφ, Παναγιώτης Εφραιμίδης.



Παρασκευή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Friday
JULY

Saturday
JULY

Wednesday
JULY

Thursday
JULY

Sunday
JULY

Σημειώσεις / Notes

Σύναξις αρχαγγέλου Γαβριήλ, 
Στεφάνου Σαββαΐτου 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Νικοδήμου Αγιορείτου, 
Ακύλα αποστόλου, Ιωσήφ Θεσ/νίκης 

Kατάλυσις εις πάντα
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21.00

Σημειώσεις / Notes

Κηρύκου και Ιουλίττης, 
Βλαδιμήρου ισαποστόλου  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Αθηνογένους ιερομάρτ., 
Φαύστου μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΑΓ. ΠΑΤΕΡΩΝ Δ’ ΟΙΚ. ΣΥΝΟΔΟΥ, 
Μαρίνης μεγαλομάρτυρος, Κλήμεντος επισκ. Αχρίδος 

Kατάλυσις εις πάντα

16

17

15
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



Δευτέρα
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Monday
JULY

Tuesday
JULY

Αιμιλιανού, 
Παύλου μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Μακρίνας οσίας, Δίου οσίου, 
Θεοδώρου Εδέσσης 

Kατάλυσις εις πάντα

18 19
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 Aναμνηστική φωτογραφία
από εκδρομή στην ύπαιθρο
της Tραπεζούντας.



Παρασκευή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Friday
JULY

Saturday
JULY

Wednesday
JULY

Thursday
JULY

Sunday
JULY

Σημειώσεις / Notes

† Του προφήτου Ηλιού του Θεσβίτου  

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Συμεών του διά Χριστόν Σαλού, 
Παρθενίου Ραδοβυζίων 

Kατάλυσις εις πάντα
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19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Μαρίας Μαγδαληνής, 
Μαρκέλλας παρθενομάρτυρος 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Ιεζεκιήλ προφήτου, 
Φωκά και Απολλωνίου ιερομαρτ., Πελαγίας της Τηνίας 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΣΤ’ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, 
Χριστίνης μεγαλομάρτυρος, Αθηναγόρα μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα
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Δευτέρα
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τρίτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Monday
JULY

Tuesday
JULY

Σημειώσεις / Notes

Κοίμησις Αγίας Άννης, 
Ολυμπιάδος διακονίσσης 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Παρασκευής αθληφόρου, 
Ερμολάου και Ερμοκράτους ιερομαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα
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Χορός Σέρα (πυρρίχιος). Επιστολικό δελτάριο του 1905.



Παρασκευή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Σάββατο
ΙΟΥΛΙΟΣ

Τετάρτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Πέμπτη
ΙΟΥΛΙΟΣ

Κυριακή
ΙΟΥΛΙΟΣ

Friday
JULY

Saturday
JULY

Wednesday
JULY

Thursday
JULY

Sunday
JULY

Σημειώσεις / Notes

† Παντελεήμονος 
μεγαλομάρτυρος και ιαματικού 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Προχόρου, Νικάνορος, Τίμωνος αποστ.,  
Ειρήνης Χρυσοβαλάντου 

Kατάλυσις εις πάντα
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21.00

Σημειώσεις / Notes

Καλλινίκου μάρτ., 
Θεοδότης μάρτυρος και των τέκνων αυτής 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σίλα, Σιλουανού, Κρήσκεντος, 
Ανδρονίκου εκ των 70 Αποστόλων 

Kατάλυσις εις πάντα

† Ζ ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Προεόρτια Προόδου του Τιμίου 
Σταυρού, Ευδοκίμου δικαίου 

Kατάλυσις εις πάντα
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Αύγουστος

ΗΗ περιοχή της Σμύρνης είναι από τα πα-
λαιότερα κατοικημένα σημεία της Με-
σογείου (μέσα της 7ης χιλιετίας π.Χ.). Η 
εξαιρετικής σημασίας γεωγραφική θέση 
της αποτέλεσε ένα από τα στοιχεία 
που την κατέστησαν μεγάλο εμπορικό 
κέντρο σε όλη τη διάρκεια της ιστορίας 
της. Μια από τις πιο όμορφες πόλεις 
της Μικράς Ασίας, η ωραιότερη του 
αρχαίου κόσμου κατά τον Στράβωνα, η 
Σμύρνη της Αποκάλυψης ήταν «υπέρο-
χη, το στέμμα της Ιωνίας, στολίδι της 
Ασίας»· το «φως της σελήνης» (lumen) 
του Πλίνιου· το «Παρίσι του Λεβάντε» 
των Ευρωπαίων κατοίκων της του 19ου 
και του 20ού αιώνα. 

Πάνω απ’ όλα, η κοσμοπολίτικη 
Σμύρνη είναι η αλησμόνητη πατρίδα 
του Ελληνισμού, είναι η πόλη που έπει-
τα από τόσες αλλαγές στο πέρασμα 
των αιώνων έχοντας κατακτηθεί από 
Πέρσες, Ρωμαίους, Βυζαντινούς, Σαρα-
κηνούς, Φράγκους και Τούρκους παρέ-
μεινε η Σμύρνη της Ιωνίας, η Σμύρνη 
των Ελλήνων. 

Η Σμύρνη το 1922 ξεπερνούσε τους 
500.000 κατοίκους με κυρίαρχη γλώσ-
σα την ελληνική. Ο ελληνικός πληθυ-
σμός της ξεπερνούσε τους 350.000 κα-
τοίκους.

Η Σμύρνη εκτεινόταν ανάμεσα στα 

όρη Σίπυλος και Πάγος, στην εύφορη 
πεδιάδα της Μενεμένης και χωρίζονταν 
στον Πάνω Μαχαλά και στον Κάτω 
Μαχαλά. Ο Πάνω Μαχαλάς αποτελού-
νταν από τη συνοικία των Τούρκων, 
των Εβραίων και ελάχιστων Ελλήνων. 
Στον Κάτω Μαχαλά θα συναντήσουμε 
τις συνοικίες των Ελλήνων όπως του 
Αγίου Γεωργίου. Μερικές από τις συ-
νοικίες του Κάτω Μαχαλά ήταν η ελ-
ληνική συνοικία του Αγίου Γεωργίου, η 
συνοικία των Νοσοκομείων, ο Φασου-
λάς, η αριστοκρατική Μπέλα Βίστα, τα 
Σχοινάδικα, το Κερασοχώρι και οι λαϊ-
κές συνοικίες του Αγίου Τρύφωνα, των 
Ταμπάκικων, των Μορτακιών και του 
Αγίου Κωνσταντίνου. Τα προάστια της 
Σμύρνης ήταν το Κορδελιό, το Γκιόζ 
Τεπέ, το Κοκαργιαλί, ο Μπουρνόβας, 
ο Προφήτης Ηλίας, ο Κουκλουτζάς, 
το Σεβντίκιοϊ και ο Μπουτζάς με τις 
επαύλεις.

Το λιμάνι της Σμύρνης μαζί με την 
προκυμαία, το λεγόμενο «Κε» (Quai: 
αποβάθρα) αποτελούν το σήμα κατα-
τεθέν της πόλης. Η ονομαστή προκυ-
μαία της Σμύρνης έμεινε στην ιστορία 
καθώς διαμόρφωσε όχι μόνο την πολε-
οδομική, αλλά και την κοινωνική εξέλι-
ξη της πόλης ως εμπορικό και κοσμικό 
σημείο της. 

Το κέντρο της Σμύρνης. Ο ελληνικός πληθυσμός είχε συγκεντρωθεί κοντά στο λιμάνι 
και στο εμπορικό κέντρο της πόλης.

ΣΜΥΡΝΗ



Δευτέρα
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τρίτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Monday
AUGUST

Tuesday
AUGUST

Σημειώσεις / Notes

Πρόοδος Τιμίου Σταυρού, 
Των επτά Μακκαβαίων 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Ανακομιδή λειψάνου πρωτομάρτυρος Στεφάνου, 
Θεοδώρου νεομάρτυρος  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Παιδεία και πολιτισμός
Η Σμύρνη ήταν συνώνυμη με το υψηλό 
επίπεδο εκπαίδευσης. Λειτουργούσαν 
πολλά σημαντικά σχολεία, όπως η Ευ-
αγγελική Σχολή της Σμύρνης που ιδρύ-
θηκε το 1717. Το 1708 λειτούργησε το 
«Σχολείον Χριστού» στο οποίο δίδαξε ο 
λόγιος Αδαμάντιος ο Ρύσιος, παππούς 
του Αδαμαντίου Κοραή. Το 1838, ιδρύ-
θηκε φιλολογικός σύλλογος με ανα-
γνωστήριο, το «Ελληνικόν Μουσείον». 
Το Φιλολογικό Γυμνάσιο (1809), ήταν 
πρωτοποριακό ίδρυμα για την επο-
χή του, επίσης το Παρθεναγωγείο της 
Αγίας Φωτεινής και αργότερα Κεντρι-
κό Παρθεναγωγείο. Το 1881 ιδρύθηκε 
το Ομήρειο Παρθεναγωγείο. Συνολικά 
υπήρχαν περισσότερα από 20 ιδιωτικά 
παρθεναγωγεία, ελληνικά και ξένα.

Η ελληνική κοινότητα από τα μέσα 
του 18ου αιώνα ανέπτυξε σημαντική 
εκδοτική δραστηριότητα με μεταφρά-
σεις μεγάλων συγγραφέων. Από τον 

19ο αιώνα έως το 1922 κυκλοφορούσαν 
εφημερίδες (Αμάλθεια, Ιωνία, Σμύρνη, 
Πρόοδος, Μέντωρ κ.λπ.)

Τη δεκαετία του 1840 η Σμύρνη απέ-
κτησε το πρώτο θέατρο (Ευτέρπη). 
Από το δεύτερο μισό του 19ου αιώνα 
μέχρι την Καταστροφή το θέατρο κα-
θρεφτίζει την ευμάρεια της σμυρναϊκής 
ελληνικής κοινότητας. 

Το Σπόρτινγκ Κλαμπ ιδρύθηκε το 
1893 και ήταν ευρωπαϊκών προδιαγρα-
φών. Μαζί με τη Λέσχη των Κυνηγών 
(1890) αποτέλεσαν μια από τις σημα-
ντικότερες λέσχες της Σμύρνης έως την 
Καταστροφή.

Πάμπολλοι είναι οι σπουδαίοι Έλ-
ληνες συγγραφείς, ποιητές και γενι-
κότερα καλλιτέχνες από τις «χαμένες 
πατρίδες»: ο Γεώργιος Σεφέρης (Βουρ-
λά Σμύρνης), ο Ηλίας Βενέζης (Αϊβαλί), 
ο Φώτης Κόντογλου (Αϊβαλί), η Διδώ 
Σωτηρίου (Αϊδίνιο), ο Κάρολος Κουν 
(Προύσα) κ.ά.

«Σοφίειον» Ευαγγελικής Σχολής. Μάθημα γυμναστικής.



Παρασκευή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Σάββατο
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τετάρτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Πέμπτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Κυριακή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Friday
AUGUST

Saturday
AUGUST

Wednesday
AUGUST

Thursday
AUGUST

Sunday
AUGUST

Σημειώσεις / Notes

Δαλμάτου, Ισαακίου, Φαύστου οσίων, 
Θεοκλητούς οσ., Σαλώμης μυροφ.  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Των εν Εφέσω επτά Παίδων, 
Ευδοκίας οσιομάρτυρος  

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Σημειώσεις / Notes

Ευσιγνίου, Νόννης, 
Ευγενίου Αιτωλού  

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Η ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΙΣ 
ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΙΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ 

Kατάλυσις ιχθύος

† Η ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Δομετίου οσίου, 
Νικάνορος οσίου του θαυματουργού 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου
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Δευτέρα
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τρίτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Monday
AUGUST

Tuesday
AUGUST

Σημειώσεις / Notes

Αιμιλιανού ομολογητού, 
Μύρωνος Κρήτης 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Ματθία αποστόλου, 
Των εν τη Χαλκή Πύλη δέκα Μαρτύρων 

ΝΗΣΤΕΙΑ
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Το κωδωνοστάσιο της Αγίας Φωτεινής.



Παρασκευή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Σάββατο
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τετάρτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Πέμπτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Κυριακή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Friday
AUGUST

Saturday
AUGUST

Wednesday
AUGUST

Thursday
AUGUST

Sunday
AUGUST

Σημειώσεις / Notes

Λαυρεντίου διακόνου, 
Ξύστου επισκ. Ρώμης, Ιππολύτου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Εύπλου διακόνου, 
Νήφωνος πατρ. Κων/πόλεως 

ΝΗΣΤΕΙΑ
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18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Φωτίου και Ανικήτου μαρτύρων 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Μαξίμου ομολογητού, 
Ευδοκίας βασιλίσσης 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

† Θ ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Μιχαίου προφήτου, 
Μαρκέλλου ιερομάρτυρος 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

13

14

12
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



Δευτέρα
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τρίτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Monday
AUGUST

Tuesday
AUGUST

Σαλιχλί

Σημειώσεις / Notes

† Η ΚΟΙΜΗΣΙΣ 
ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΓΙΑΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Αγίου Μανδηλίου,
 Τιμοθέου Ευρίπου 

Kατάλυσις εις πάντα

15 16
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00



Παρασκευή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Σάββατο
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τετάρτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Πέμπτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Κυριακή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Friday
AUGUST

Saturday
AUGUST

Wednesday
AUGUST

Thursday
AUGUST

Sunday
AUGUST

Σημειώσεις / Notes

Μύρωνος, Παύλου 
και Ιουλιανής μαρτύρων 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Φλώρου, Λαύρου, Λέοντος 
και Ερμού μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

17 18
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Ανδρέα στρατηλάτου, 
Ευτυχιανού μάρτυρος 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σαμουήλ προφήτου, 
Λουκίου μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

† Ι ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Θαδδαίου αποστόλου, 
Βάσσης μάρτυρος και των τέκνων αυτής 

Kατάλυσις εις πάντα

20

21

19
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10.00

11.00

12.00

13.00
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16.00
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18.00

19.00

20.00
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8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



Δευτέρα
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τρίτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Monday
AUGUST

Tuesday
AUGUST

Η καταστροφή της Σμύρνης.

Σημειώσεις / Notes

Αγαθονίκου μάρτ., 
Ανθούσης μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

	 † ΑΠΟΔΟΣΙΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΤΗΣ 
ΘΕΟΤΟΚΟΥ, Ειρηναίου ιερομάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

22 23
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00
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9.00

10.00

11.00

12.00
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14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00



Παρασκευή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Σάββατο
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τετάρτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Πέμπτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Κυριακή
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Friday
AUGUST

Saturday
AUGUST

Wednesday
AUGUST

Thursday
AUGUST

Sunday
AUGUST

Σημειώσεις / Notes

† Κοσμά του Αιτωλού, 
Ευτυχούς ιερομάρτυρος 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Τίτου αποστόλου
 επισκόπου Γορτύνης 

Kατάλυσις εις πάντα

24 25
8.00

9.00

10.00

11.00

12.00
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14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Αδριανού και Ναταλίας μαρτύρων, 
Ιωάσαφ οσίου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Φανουρίου μεγαλομάρτ., Ποίμενος οσίου, 
Οσίου επισκ. Κορδούης 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΙΑ’ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Μωυσέως Αιθίοπος, 
Διομήδους, Λαυρεντίου μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

27

28

26
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8.00

9.00

10.00

11.00

12.00



Δευτέρα
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Τρίτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Monday
AUGUST

Tuesday
AUGUST

Μετά την καταστροφή.

Σημειώσεις / Notes

† Αποτομή Τιμίας Κεφαλής Ιωάννου του Προδρόμου, 
Θεοπίστης οσίας  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Αλεξάνδρου, Παύλου, 
Ιωάννου πατριαρχών Κων/πόλεως 

Kατάλυσις εις πάντα

29 30
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Σεπτέμβριος

Σ
Μικρασιατική Εκστρατεία και Μικρασιατική Καταστροφή

Η Σμύρνη μάνα καίγεται, καίγεται και το βιος μας.
Ο πόνος μας δε λέγεται, δε γράφεται ο καημός μας…

(Μουσική: Απόστολος Καλδάρας. Στίχοι: Πυθαγόρας)

ΣΜΥΡΝΗ

Άποψη του Κε.

Σύμφωνα με τη Συνθήκη των Σεβρών 
παραχωρούνταν για μια πενταετία η 
διοίκηση της περιοχής της Σμύρνης, 
κυριαρχία η οποία θα μπορούσε να 
γίνει πλήρης μετά από δημοψήφισμα. 
Τον Μάιο του 1919 τμήματα του ελλη-
νικού στρατού είχαν ήδη αποβιβαστεί 
στην περιοχή της Σμύρνης. Όμως ο 
τουρκικός εθνικισμός είχε γιγαντωθεί 
με κύριο εκφραστή τον Κεμάλ Ατα-
τούρκ. Οι ελληνικές δυνάμεις οδεύο-
ντας προς την Άγκυρα θα ηττηθούν 
στη Μάχη του Σαγγαρίου και θα συ-
μπτυχθούν στη γραμμή του Εσκί Σεχίρ. 
Στις 13 Αυγούστου του 1922 ο ελληνι-
κός στρατός υποχρεώνεται σε άτακτη 
υποχώρηση μετά από γενική επίθεση 
των Τούρκων. Στις 27 Αυγούστου οι 
δυνάμεις του Κεμάλ εισέρχονται στη 
Σμύρνη και ακολουθεί όργιο σφαγών, 
λεηλασιών και άγριων βιαιοτήτων ενα-
ντίον του άμαχου πληθυσμού. Η ελλη-
νική και η αρμενική συνοικία πυρπο-
λούνται, ενώ μένουν άθικτες η εβραϊκή 
και η μουσουλμανική.

Ο τραγικός απολογισμός και 
οι Μικρασιάτες πρόσφυγες
Πάνω από 1.250.000 Σμυρνιοί και Μι-
κρασιάτες αναγκάστηκαν να εγκαταλεί-
ψουν τις πατρογονικές τους εστίες και 
να έλθουν ως πρόσφυγες στην Ελλάδα. 
Υπολογίζεται ότι κατά τη διάρκεια της 
Καταστροφής και στο επόμενο χρονι-
κό διάστημα, εξοντώθηκαν στα ενδότε-
ρα της Μικράς Ασίας 640.000 Έλληνες. 
Αποτεφρώθηκαν 55.000 σπίτια, 5.000 
καταστήματα, 21 εκκλησίες, 32 σχολεία, 
5 προξενεία, 7 λέσχες, 5 τράπεζες και  
5 νοσοκομεία. 

Εκτός από τις συντριπτικές υλικές 
απώλειες η Καταστροφή σήμαινε τον ευ-
τελισμό κάθε ανθρώπινης αξιοπρέπειας. 
Διαπράχθηκαν βιασμοί, επικράτησε κλί-
μα τρόμου και θανάτου ενώ χάθηκαν πά-
μπολλοι αιχμάλωτοι («τάγματα εργασίας»).

Το 1923 επικυρώθηκε το τέλος της ελ-
ληνικής παρουσίας στη Μικρά Ασία με 
τη Συνθήκη της Λωζάνης με την οποία 
αποφασίστηκε η ανταλλαγή πληθυσμών 
μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας. Η μα-
κραίωνη παρουσία του Ελληνισμού στη 
Μικρά Ασία είχε τραγικό τέλος όπως και 
τα οράματα της Μεγάλης Ιδέας.



Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
SEPTEMBER

Saturday
SEPTEMBER

Wednesday
SEPTEMBER

Thursday
SEPTEMBER

Κυριακή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Sunday
SEPTEMBER

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Thursday
SEPTEMBER
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16.00

17.00

18.00
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9.00

10.00

11.00

12.00
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8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

† Η κατάθεση της Αγίας Ζώνης της Θεοτόκου 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

	 † Αρχή της Ινδίκτου, 
Συμεών Στυλίτου, Ιησού του Ναυή 

Kατάλυσις εις πάντα

31 1Τετάρτη
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

Wednesday
AUGUST

Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

F r iday
SEPTEMBER

Σάββατο
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Saturday
SEPTEMBER

Κυριακή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Sunday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

Μάμαντος μάρτ., Ιωάννη πατρ. 
Κων/πόλεως του Νηστευτού 

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Ανθίμου ιερομάρτ., Θεοκτίστου οσίου, 
Χαρίτωνος μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΙΒ ´ ΜΑΤΘΑΙΟΥ, Μωυσέως προφήτου, 
Βαβύλα ιερομάρτ, Ερμιόνης 

Kατάλυσις εις πάντα

3

4

2



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00
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21.00

Δευτέρα
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
SEPTEMBER

Tuesday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

Ζαχαρίου πατρός Προδρόμου 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ανάμνηση του εν Χώναις θαύματος αρχαγγ. 
Μιχαήλ, Καλοδότης μάρτ. 

Kατάλυσις εις πάντα

5 6

Έγγραφο, που εκδόθηκε 
από την Ιερά Μητρόπολη Σμύρνης, 1922 

(αρχείο Στρατή Αναγνώστου)
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12.00

13.00

8.00
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10.00

11.00
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Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
SEPTEMBER

Saturday
SEPTEMBER

Wednesday
SEPTEMBER

Thursday
SEPTEMBER

Κυριακή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Sunday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Σώζοντος μάρτυρος, Ευψυχίου 
και Ονησιφόρου αποστόλου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Το Γενέσιον της Θεοτόκου, 
Αθανασίου νεομάρτ. Θεσ/νίκης 

Kατάλυσις εις πάντα

7 8

Σημειώσεις / Notes

Των Θεοπατόρων Ιωακείμ και Άννης 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Μηνοδώρας, Μητροδώρας, Νυμφοδώρας μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΠΡΟ ΤΗΣ ΥΨΩΣΕΩΣ, Θεοδώρας οσίας, Ευανθίας 
μάρτυρος, Χρυσοστόμου Σμύρνης 

Kατάλυσις εις πάντα

10

11

9
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Δευτέρα
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
SEPTEMBER

Tuesday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

Αυτονόμου ιερομάρτ., Ιουλιανού μάρτυρος

 Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Κορνηλίου εκ., Αριστείδου μάρτ. 

Kατάλυσις εις πάντα

12 13

Απολυτήριο τον Διδασκαλείου της Ευαγγελικής Σχολής, 
σχολικό έτος 1918-1919.  

Η Ευαγγελική διέθετε και τετρατάξια εμπορική σχολή.
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Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
SEPTEMBER

Saturday
SEPTEMBER

Wednesday
SEPTEMBER

Thursday
SEPTEMBER

Κυριακή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Sunday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Η ΥΨΩΣΙΣ ΤΟΥ ΤΙΜΙΟΥ ΚΑΙ 
ΖΩΟΠΟΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Νικήτα μάρτ., Φιλοθέου οσίου, 
Συμεών Θεσ/νίκης 

Kατάλυσις εις πάντα

14 15

Σημειώσεις / Notes

† Ευφημίας μεγαλομάρτυρος, 
Μελιτινής μάρτυρος 

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Σοφίας, Πίστεως, Ελπίδος
 και Αγάπης μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΥΨΩΣΙΝ, 
Ευμενίου επισκ. Γορτύνης, Αριάδνης μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

17

18

16
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Δευτέρα
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
SEPTEMBER

Tuesday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

Τροφίμου, Σαββατίου μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Ευσταθίου μεγαλομάρτ., Ιλαρίωνος οσιομάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

19 20

Απόφοιτοι του Αρμοστειακού Γυμνασίου Σμύρνης με τους καθηγητές τους, 1922.
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Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
SEPTEMBER

Saturday
SEPTEMBER

Wednesday
SEPTEMBER

Thursday
SEPTEMBER

Κυριακή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Sunday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes

Ιωνά του προφήτου, 
Κοδράτου αποστόλου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Φωκά ιερομάρτ., Φωκά κηπουρού, 
Ισαάκ και Μαρτίνου μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

21 22

Σημειώσεις / Notes

† Σύλληψη Ιωάννου του Προδρόμου, 
Νικολάου νεομάρτ. Καρπενησίου 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης, Θέκλας ισαποστόλου, 
Σιλουανού Αθωνίτου 

Kατάλυσις εις πάντα

† Α ´ ΛΟΥΚΑ, Ευφροσύνης οσίας 
και Παφνουτίου του πατρός αυτής 

Kατάλυσις εις πάντα

24

25

23
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Δευτέρα
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
SEPTEMBER

Tuesday
SEPTEMBER

† Μετάσταση Ιωάννη του Θεολόγου 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Αριστάρχου αποστόλου, Καλλιστράτου μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

26 27

 Η Ευρωπαϊκή οδός (rue Franque).



Σημειώσεις / Notes

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

ΝΗΣΤΕΙA: κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

ΝΗΣΤΕΙA: κατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

ΝΗΣΤΕΙA: κατάλυσις εις πάντα

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

ΝΗΣΤΕΙA: κατάλυσις εις πάντα

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

ΝΗΣΤΕΙA: κατάλυσις εις πάντα

xx xx xx
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Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
SEPTEMBER

Saturday
SEPTEMBER

Wednesday
SEPTEMBER

Thursday
SEPTEMBER

Κυριακή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Sunday
SEPTEMBER

Σημειώσεις / Notes Σημειώσεις / Notes

28 29
Βαρούχ προφήτου, Χαρίτωνος ομολογητού,  

Νεοφύτου και Αυξεντίου οσίων 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Κυριακού του αναχωρητού, 
Πετρωνίας μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

Τετάρτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Wednesday
SEPTEMBER

Thursday
SEPTEMBER
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Ανανίου εκ των 70 Αποστόλων, 
Ρωμανού του Μελωδού, Ιωάννη Κουκουζέλη 

Kατάλυσις εις πάντα

† Β ´ ΛΟΥΚΑ, Κυπριανού ιερομάρτ., 
Ιουστίνης μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

1

2
Σημειώσεις / Notes

Γρηγορίου ιερομάρτυρος επισκόπου 
Αρμενίας του Φωτιστού 

ΝΗΣΤΕΙΑ

30Παρασκευή
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Friday
SEPTEMBER

Saturday
OCTOBER
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8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Sunday
OCTOBER



Οκτώβριος

ΗΗ πόλη ιδρύθηκε από τους Αργείους 
και τους Τραλλίους, λαό της Θράκης. 
Άλλοι υποστηρίζουν ότι ήταν αποικία 
των Πελασγών και αρχικά ονομαζόταν 
Λάρισα. Διαδοχικά και στο διάβα των 
αιώνων πέρασε από τα χέρια των Περ-
σών, του Μεγάλου Αλεξάνδρου και των 
επιγόνων του (Σελευκιδών), των Ρωμαί-
ων, των Βυζαντινών για να καταλήξει 
στο τέλος στους Σελτζούκους και τους 
Οθωμανούς τον 14ο αιώνα. Την περίοδο 
εκείνη μετονομάστηκε σε Αϊδίνιο. 

Το Αϊδίνιο είναι κτισμένο στην κοιλά-
δα του Μαίανδρου ποταμού. Η περιοχή 
χαρακτηριζόταν από την Αρχαιότητα 
για τη γονιμότητά της. Διάσημο προϊόν 
της μέχρι σήμερα είναι τα τοπικά σύκα. 
Τη δεκαετία του 1920, το Αϊδίνι φημι-
ζόταν για την παραγωγή βαμβακιού και 
σιτηρών. Υπάρχουν πολλές ελιές και 
σημαντική παραγωγή ελαιόλαδου.

Το Αϊδίνι καταλήφθηκε από τον 
ελληνικό στρατό στις 14 Μαΐου 1919. 
Την περίοδο εκείνη η πόλη αριθμούσε 
35.000 κατοίκους από τους οποίους οι 
8.000 ήταν Έλληνες. Η ελληνική κοι-
νότητα της πόλης ήλεγχε το εμπόριο 
και διέθετε σχολεία, νοσοκομεία, τον 
γνωστό φιλολογικό σύλλογο «Μέλισσα» 
που διατηρούσε και βιβλιοθήκη και φι-
λαρμονική εταιρεία.

Έναν μήνα μετά, στις 15 Ιουνί-
ου 1919, ο ελληνικός στρατός δέχτη-
κε επίθεση από Τούρκους Τσέτες και 
αναγκάστηκε να υποχωρήσει εγκατα-
λείποντας την πόλη για τρεις ημέρες, 
κατά τις οποίες ακολούθησε σφα-
γή του πληθυσμού και των σωμάτων 
των προσκόπων που βρίσκονταν στην 
πόλη. Η σφαγή των προσκόπων της 
πόλης θεωρείται η πιο αιματηρή πτυ-
χή του παγκόσμιου προσκοπισμού. Ο 
ελληνικός στρατός ανακατέλαβε την 
πόλη τρεις μέρες μετά και την εγκατέ-
λειψε οριστικά κατά τη γενική αποχώ-
ρηση του ελληνικού στρατού από τη 
Μικρά Ασία, τον Αύγουστο του 1922. 

Από το Αϊδίνι κατάγονταν και οι:
•	 Ευτυχία Παπαγιαννοπούλου (1893-

1972), Ελληνίδα στιχουργός
•	 Αντνάν Μεντερές (1899-1961), τέως 

πρωθυπουργός της Τουρκίας
•	 Μιχάλης Σουγιούλ (1906-1958), Έλ-

ληνας συνθέτης
•	 Διδώ Σωτηρίου (1909-2004), Ελληνί-

δα συγγραφέας
•	 Μίνως Αργυράκης (1919-1998), Έλ-

ληνας σκιτσογράφος, ζωγράφος και 
δημοσιογράφος

•	 Νέλλυ (1899-1998), Ελληνίδα φωτο-
γράφος

Αϊδίνιο, η ελληνική συνοικία.

ΑΪΔΙΝΙΟ
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Δευτέρα
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Monday
OCTOBER

Tuesday
OCTOBER

Σημειώσεις / Notes

† Διονυσίου Αρεοπαγίτου, 
Δαμάριδος 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ιεροθέου επισκ. Αθηνών, 
Δομνίνης μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

3 4ΚΥΔΩΝΙΕΣ -  ΑΪΒΑΛΙ

ΗΗ ονομασία της πόλης προέρχεται από 
την τουρκική λέξη «αϊβά» (ayva) η οποία 
σημαίνει «κυδώνι». Το Αϊβαλί ή Κυδωνί-
ες υπήρξε ένα από τα σημαντικότερα 
ιστορικά κέντρα του Ελληνισμού στη 
Μικρά Ασία, το δεύτερο μετά τη Σμύρ-
νη. Εξελίχτηκε γρήγορα σε εμπορικό 
κόμβο μεγάλης σημασίας, στο τρίγωνο 
Σμύρνη – Αϊβαλί – Χίος.
Στην πόλη ιδρύθηκαν νοσοκομείο και 
βρεφοκομείο, καθώς και κτήριο που στέ-
γασε την Ελληνική Σχολή, με βιβλιοθήκη 
αρχαίων Ελλήνων συγγραφέων καθώς 
και φιλοσοφικών και θεολογικών έργων.  
Η Ακαδημία Κυδωνιών υπήρξε ένα από 
τα αξιολογότερα εκπαιδευτικά ιδρύμα-
τα του τουρκοκρατούμενου Ελληνισμού. 
Ο ελληνικός πληθυσμός άσκησε μεγάλη 
επιρροή στην ντόπια ζωή μέχρι και το 
1922. Στις 29 Αυγούστου 1922 μπήκαν 
στην πόλη τα πρώτα τουρκικά στρατι-
ωτικά τμήματα. Οι άνδρες στάλθηκαν σε 

τάγματα εργασίας σε στρατόπεδα του 
εσωτερικού της Ανατολίας, άλλοι εκτε-
λέστηκαν, και οι ελάχιστοι που σώθηκαν, 
μαζί με τα γυναικόπαιδα κατέφυγαν στη 
Λέσβο και από εκεί σε άλλες περιοχές 
της Ελλάδας. Θύμα του τουρκικού φανα-
τισμού υπήρξε και ο μητροπολίτης Κυδω-
νιών Γρηγόριος. Μετά από βασανισμούς, 
σφαγιάστηκε μαζί με δεκάδες ιερείς, τους 
προκρίτους της πόλης και πλήθος συ-
μπολιτών του, στις 3 Οκτωβρίου 1922. Το 
σύνολο των Ελλήνων εκδιώχθηκε και στη 
θέση τους ήρθαν μουσουλμάνοι, κυρίως 
από την Κρήτη, στο πλαίσιο της υπο-
χρεωτικής ανταλλαγής πληθυσμών, για 
ν’ αποτελέσει και η πόλη αυτή σύμβολο 
της προσφυγιάς του 1922.

Σήμερα πολλοί από τους ηλικιωμέ-
νους κατοίκους της πόλης εξακολουθούν 
να μιλούν ελληνικά, ενώ πολλά τούρκικα 
τεμένη είναι πρώην ελληνικές ορθόδοξες 
εκκλησίες.

Αϊβαλί.
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Παρασκευή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Friday
OCTOBER

Saturday
OCTOBER

Wednesday
OCTOBER

Thursday
OCTOBER

Sunday
OCTOBER

Σημειώσεις / Notes

Χαριτίνης, Ευδοκίμου και Μαμέλχθης μαρτύρων, 
Μεθοδίας εν Κιμώλω 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Θωμά αποστόλου, 
Ερωτηΐδος μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

5 6

Σημειώσεις / Notes

Σεργίου και Βάκχου μεγαλομαρτύρων, 
Πολυχρονίου ιερομάρτυρος 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Πελαγίας οσίας, Πελαγίας παρθενομάρτ., 
Ταϊσίας οσίας 

Kατάλυσις εις πάντα

† Γ ´ ΛΟΥΚΑ, Ιακώβου αποστόλου του Αλφαίου, 
Ανδρονίκου και Αθανασίας, Αβραάμ δικαίου 

Kατάλυσις εις πάντα

8

9

7
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Δευτέρα
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Monday
OCTOBER

Tuesday
OCTOBER

Ευλαμπίου και Ευλαμπίας μαρτύρων, 
Θεοφίλου ομολογητού 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Φιλίππου εκ των επτά διακόνων, 
Θεοφάνους του Γραπτού 

Kατάλυσις εις πάντα

10 11

 Ο ιερός ναός του Αγ. Ιωάννη 
του Προδρόμου στο Αϊβαλί.
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Παρασκευή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Friday
OCTOBER

Saturday
OCTOBER

Wednesday
OCTOBER

Thursday
OCTOBER

Sunday
OCTOBER

Σημειώσεις / Notes

Πρόβου, Ταράχου, Ανδρονίκου μ., 
Συμεών Νέου Θεολόγου 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Κάρπου, Παπύλου, Αγαθοδώρου μάρτ., 
Χρυσής νεομάρτ. 

Kατάλυσις εις πάντα

12 13

Σημειώσεις / Notes

Ναζαρίου, Γερβασίου μάρτ., 
Κοσμά του Μελωδού 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Λουκιανού ιερομάρτ., 
Σαβίνου οσίου, Βάρσου ομολογητού 

Kατάλυσις εις πάντα

† Δ ´ ΛΟΥΚΑ (Ζ ´ Οικ. Συνόδου), 
Λογγίνου Εκαντοντάρχου και των συν αυτώ στρατιωτών 

Kατάλυσις εις πάντα

15

16

14
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ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Monday
OCTOBER

Tuesday
OCTOBER

Σημειώσεις / Notes

Ωσηέ προφήτου, 
Ανδρέου του εν «Κρίσει» 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† ΛΟΥΚΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
και ευαγγελιστού, Μαρίνου μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

17 18

Αϊβαλί. Μοναστήρι Αγίου Νικολάου.
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Παρασκευή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Friday
OCTOBER

Saturday
OCTOBER

Wednesday
OCTOBER

Thursday
OCTOBER

Sunday
OCTOBER

Σημειώσεις / Notes

Ιωήλ προφήτου, Ουάρου μάρτυρος 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Αρτεμίου μεγαλομάρτ., Γερασίμου Κεφαλληνίας, 
Ματρώνης Χιοπολίτιδος 

Kατάλυσις εις πάντα

19 20

Σημειώσεις / Notes

† Χριστοδούλου εν Πάτμω, Ιλαρίωνος του Μεγάλου, 
Σωκράτους μάρτυρος 

ΝΗΣΤΕΙΑ

Αβερκίου επισκ. Ιεραπόλεως, 
Των εν Εφέσω επτά Παίδων 

Kατάλυσις εις πάντα

† ΣΤ ´ ΛΟΥΚΑ, Ιακώβου Αδελφοθέου, 
Ιγνατίου πατρ. Κων/πόλεως  

Kατάλυσις εις πάντα

22

23

21
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Κοίμηση της Θεοτόκου στη Νίκαια.

ΠΠροτού κτιστεί η Νίκαια, στην ίδια το-
ποθεσία υπήρχε μια αρχαιότερη ελληνι-
κή αποικία (σύμφωνα με τον Στέφανο 
Βυζάντιο) ονόματι Ολβία που κτίστηκε 
επί του παλαιοτέρου φρυγικού χωρίου 
Αγκώρη ή Ελικώρη. Κατά την εκστρα-
τεία του Μεγάλου Αλεξάνδρου προς 
ανατολάς, Μακεδόνες άποικοι από τη 
Βοττιαία (περιοχή γύρω από την Πέλ-
λα) εγκαταστάθηκαν στην περιοχή της 
Ολβίας και μετονόμασαν την πόλη σε 
Βοττίειον.

Αργότερα, όταν η Μικρά Ασία πε-
ριήλθε στην κατοχή του Αντιγόνου Α΄ 
το 311 π.Χ., η πόλη μετονομάστηκε σε 
Αντιγόνεια. Το 301 π.Χ. η πρώην επι-
κράτεια του Αντιγόνου περιήλθε στον 
Λυσίμαχο, ο οποίος κληροδότησε στην 
πόλη την τελική της ονομασία: «Νί-
καια», για να τιμήσει τη σύζυγό του και 
θυγατέρα του Αντιπάτρου. Κατόπιν πέ-

ρασε στα χέρια των Βυζαντινών και των 
Σταυροφόρων και έγινε πρωτεύουσα 
της Ελληνικής Αυτοκρατορίας της Νι-
καίας (1204-1259) μετά την πρώτη λα-
τινική άλωση της Κωνσταντινούπολης.

Καταλήφθηκε από τους Οθωμανούς 
το 1331 και ονομάστηκε Ιζνίκ (εις την 
Νίκαιαν). Τον 16ο αιώνα απέκτησε με-
γάλη φήμη για τα πλακάκια της και την 
κεραμική της γενικότερα.

Προς το τέλος του 19ου αιώνα και 
στις αρχές του 20ού, οι πόλεμοι της 
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, η σφαγή 
των Αρμενίων και αργότερα, κατά τη 
μικρασιατική εκστρατεία, η σφαγή των 
Ελλήνων της πόλης, συντέλεσαν στην 
παρακμή της. Οι πρόσφυγες από τη 
Νίκαια της Βιθυνίας εγκαταστάθηκαν 
σε συνοικία του Πειραιά (Κοκκινιά) 
που πήρε το όνομα «Νίκαια» προς τι-
μήν της χαμένης πατρίδας.

ΝΙΚΑΙΑ ΒΙΘΥΝΙΑΣ

Σημειώσεις / Notes

Αρέθα μεγαλομάρτ., 
Σεβαστιανής μάρτυρος 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Ταβιθάς, Μαρκιανού 
και Μαρτυρίου μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

24 25
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Παρασκευή
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Σάββατο
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Friday
OCTOBER

Saturday
OCTOBER

Wednesday
OCTOBER

Thursday
OCTOBER

Sunday
OCTOBER

Σημειώσεις / Notes

† Δημητρίου μεγαλομάρτυρος του Μυροβλύτου 

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Νέστορος μάρτυρος, Πρόκλης συζύγου Πιλάτου 

Kατάλυσις εις πάντα

26 27

Σημειώσεις / Notes

† ΑΓΙΑΣ ΣΚΕΠΗΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ. 
ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ ΟΧΙ  

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Αναστασίας της Ρωμαίας, 
Αβραμίου οσίου 

Kατάλυσις εις πάντα

† Ε ´ ΛΟΥΚΑ, Κλεόπα και Αρτεμά αποστόλων, 
Ζηνοβίου και Ζηνοβίας μαρτύρων 

Kατάλυσις εις πάντα

29

30

28



Καππαδοκία.

Νοέμβριος

ΗH ιστορία της Καππαδοκίας ξεκινά από 
τους Χεταίους, πέρασε στα χέρια των 
Περσών και κατακτήθηκε από τον Μέγα 
Αλέξανδρο και στους επιγόνους του. 
Ακολούθησαν οι Ρωμαίοι και οι Βυζα-
ντινοί. Στην περιοχή της Καππαδοκίας 
υπήρχε συνεχής ελληνική παρουσία από 
την ελληνιστική περίοδο. 

Καθώς οι Καππαδόκες Έλληνες ζού-
σαν σε μια τέτοια ασταθή περιοχή, άρχι-
σαν να φτιάχνουν υπόγεια καταλύματα 
(σπηλιές) στους ηφαιστειογενείς σχημα-
τισμούς της ανατολικής Καππαδοκίας. 
Τελικά έκτισαν ολόκληρες υπόγειες πό-
λεις στις οποίες θα μπορούσαν να κατα-
φύγουν σε καιρούς κινδύνου. 

Οι πιο διάσημες από αυτές τις υπό-
γειες πόλεις βρίσκονται στα ελληνικά 
χωριά Ανακού και Μαλακοπή, οι οποίες 
έχουν δωμάτια που βρίσκονται σε βάθος 
μεγαλύτερο από 80 μέτρα. Μέχρι και 
τον 20ό αιώνα, οι ντόπιοι χρησιμοποι-
ούσαν ακόμα τις υπόγειες πόλεις για να 
γλιτώνουν από περιοδικά κύματα διώξε-
ων των Οθωμανών.

Μέχρι το τέλος της ύστερης Αρχαι-
ότητας οι Καππαδόκες Έλληνες είχαν, 
κατά το μεγαλύτερο μέρος, μεταστραφεί 
στον χριστιανισμό. Ήταν τόσο προση-
λωμένοι στον χριστιανισμό που, μέχρι 
τον 1ο αιώνα μ.Χ., η περιοχή της Καπ-
παδοκίας αποτέλεσε προπύργιο του 
χριστιανικού μοναχισμού και υπήρξε πε-

ριοχή ιδιαίτερης σημασίας στην ιστορία 
του πρώιμου χριστιανισμού. 

Κατά τους πρώτους χριστιανικούς 
αιώνες η Καππαδοκία έδωσε τρεις εξέ-
χουσες πατριαρχικές μορφές, τους γνω-
στούς Τρεις Ιεράρχες, τον Μέγα Βασίλειο 
(περ. 330-379), επίσκοπο Κασαρείας, 
τον Γρηγόριο Ναζιανζηνό (περ. 330-389), 
αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως και 
τον Γρηγόριο Νύσσης († περ. 394). Κατά 
τη βυζαντινή περίοδο η Καππαδοκία 
έγινε σημαντική για την Αυτοκρατορία 
αναδεικνύοντας πολλούς Βυζαντινούς 
στρατηγούς, κυρίως την οικογένεια των 
Φωκάδων. Στο Βυζάντιο θεσπίστηκαν οι 
φρουρές των λεγόμενων Ακριτών, δηλα-
δή των συνοριοφυλάκων.

Οι πιο γνωστοί Ακρίτες ήταν οι Βασί-
λειος Διγενής, Φωκάς, Βάρδας, Δούκας, 
Κωνσταντίνος. Η Καππαδοκία θεωρεί-
ται κοιτίδα των ακριτικών τραγουδιών. 

Το 1071 μ.Χ. η Βυζαντινή Αυτοκρατορία 
υπέστη σημαντική ήττα στη Μάχη του 
Ματζικέρτ, από Σελτζούκους Τούρκους, 
οι οποίοι θα καταλάμβαναν το μεγαλύτε-
ρο μέρος της βυζαντινής Μικράς Ασίας. 
Έτσι ξεκίνησε η μεταστροφή της Μικράς 
Ασίας −σε τεράστιο ποσοστό κατοικού-
μενη από Έλληνες− από χριστιανική και 
σε μουσουλμανική και τουρκικό κέντρο. 
Υπό την τουρκική εξουσία, ο ελληνικός 
πληθυσμός της Ανατολίας μειώθηκε δρα-
στικά, λόγω της μαζικής μεταστροφής 

ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ

Μαρμάρινη επιγραφή στην εκκλησιά Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στην Σινασσό.
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Σημειώσεις / Notes

Στάχυος, Απελλού,
Αριστοβούλου εκ των 70 Αποστόλων

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Κοσμά και Δαμιανού των Αναργύρων,
Δαβίδ οσίου του εν Ευβοία

Kατάλυσις εις πάντα

31 1Δευτέρα
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

Τρίτη
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Monday
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Tuesday
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Τρίτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Tuesday
NOVEMBER

στο Ισλάμ, των σφαγών ή εξορίας σε ελ-
ληνικές περιοχές στην Ευρώπη.

Αρκετοί Καππαδόκες συμμετείχαν 
στην Ελληνική Επανάσταση.

Μέχρι τα τέλη της δεκαετίας του 
1900, στις εμπορικές πόλεις όπως η 
Καισάρεια και η Μαλακοπή η ανώτα-
τη εκπαίδευση και οι τέχνες άνθισαν 
υπό την προστασία της κοσμοπολίτικης 
μεσαίας τάξης. Πριν από το 1923 στην 
Καισάρεια λειτουργούσαν ελληνικό δη-
μοτικό σχολείο, παρθεναγωγείο, καθώς 
και η περίφημη Ιερατική Σχολή όπου 
φοιτούσαν μαθητές από όλη τη Μικρά 
Ασία. Ακόμα στην Καισάρεια λειτουρ-
γούσε Αμερικανικό Κολλέγιο, το οποίο 
διατηρούσε και νοσοκομείο, αλλά και 
Γαλλική Σχολή Καλογραιών. Ελληνικοί 
σύλλογοι της πόλης ήταν οι: Ελλάς και 
Αθηνά. Στο Ικόνιο πριν από το 1923 
κατοικούσαν 4.000 χριστιανοί ορθόδο-
ξοι, τουρκόφωνοι και ελληνόφωνοι. Η 
ελληνική κοινότητα αριθμούσε περίπου 
2.500 άτομα που διατηρούσαν με δικά 
τους έξοδα, εκκλησία, σχολείο αρρένων 
και παρθεναγωγείο. Και στη Σινασό η 
ελληνική παιδεία ήταν ιδιαίτερα ανε-
πτυγμένη, καθώς λειτουργούσαν νηπι-

αγωγείο, παρθεναγωγείο και αρρεναγω-
γείο, με δασκάλες και δασκάλους ως 
επί το πλείστον από την Αθήνα. Στη 
Σινασό μιλούσαν άπταιστα την ελληνική 
γλώσσα όπως ακριβώς και στην Ελλάδα, 
μάθαιναν τη γαλλική και την τουρκική 
ως ξένες γλώσσες, η δε εκπαίδευση ήταν 
δωρεάν και υποχρεωτική για όλους. 

Οι Καππαδόκες Έλληνες παραδοσι-
ακά μιλούσαν μια διάλεκτο της ελληνι-
κής γλώσσας γνωστή ως καππαδοκική 
διάλεκτο. Υπήρχαν πολλοί Καππαδόκες 
Έλληνες που μιλούσαν μόνο την τουρκι-
κή γλώσσα και είχαν αφήσει τα ελληνικά 
αιώνες πριν, γνωστοί ως Καραμανλήδες.

Το 1922, οι εναπομείναντες Καπ-
παδόκες Έλληνες μεταφέρθηκαν στην 
Ελλάδα, λόγω ανταλλαγής πληθυσμών 
μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας. Οι από-
γονοι των Ελλήνων της Καππαδοκίας 
που είχαν μεταστραφεί στο Ισλάμ δεν 
περιλήφθηκαν στην ανταλλαγή. Μετά 
την ανταλλαγή υπήρχε ακόμα σημαντική 
κοινότητα Ελλήνων της Καππαδοκίας 
που ζούσε στην Τουρκία, στην Κωνστα-
ντινούπολη, η πλειονότητα των οποίων 
μετανάστευσαν στην Ελλάδα μετά τα 
Σεπτεμβριανά του 1955. 

Η «Σκοτεινή» Εκκλησία στα Κόραμα.
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Παρασκευή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
NOVEMBER

Saturday
NOVEMBER

Wednesday
NOVEMBER

Thursday
NOVEMBER

Sunday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes

Ακινδύνου, Πηγασίου, Ελπιδοφόρου, 
Ανεμποδίστου μαρτύρων   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Ακεψιμά, Αειθαλά, Ιωσήφ μαρτ., 
Γεωργίου Νεαπολίτου   

Kατάλυσις εις πάντα

2 3

Σημειώσεις / Notes

Ιωαννικίου οσίου, Ερμαίου ιερομάρτ., 
Νικάνδρου επισκ. Μύρων   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Γαλακτίωνος και Επιστήμης μαρτύρων, 
Ερμά και Λίνου αποστόλων 

Kατάλυσις εις πάντα

† Ζ ´ ΛΟΥΚΑ, Παύλου πατρ. 
Κων/πόλεως του ομολογητού, Λουκά οσίου 

Kατάλυσις εις πάντα

5
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Θεόδωρος Κολοκοτρώνης σε γαλλική ξυλογραφία. 
Έργο του Ε. Renjat, βασισμένο σε σχέδιο εκ του φυσικού 

του Γάλλου λοχαγού Voutier το 1821.
Σημειώσεις / Notes

Των εν Μελιτινή 33 Μαρτύρων, 
Λαζάρου θαυματουργού 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Η Σύναξις των Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών Μιχαήλ και Γαβριήλ 

Kατάλυσις εις πάντα

7 8

Η νεκρόπολη της Τελμησσού με τον τάφο του Αμύντα.
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Παρασκευή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
NOVEMBER

Saturday
NOVEMBER

Wednesday
NOVEMBER

Thursday
NOVEMBER

Sunday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Νεκταρίου Αιγίνης, Ονησιφόρου μάρτ., 
Θεοκτίστης οσίας 

ΝΗΣΤΕΙΑ 

Σημειώσεις / Notes

Ολυμπά, Ροδίωνος, Εράστου αποστόλων,
 Αρσενίου Καππαδόκου 

Kατάλυσις εις πάντα

9 10

Σημειώσεις / Notes

Μηνά μεγαλομάρτ., Βίκτωρος κ
αι Βικεντίου μαρτύρων  

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Ιωάννου του Ελεήμονος, 
Νείλου Ασκητού, Νείλου Μυροβλύτου 

Kατάλυσις εις πάντα

	 † Η ´ ΛΟΥΚΑ, Ιωάννου του Χρυσοστόμου, 
Δαμασκηνού νεομάρτ. εκ Γαλατά  

Kατάλυσις εις πάντα

12

13

11
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Δευτέρα
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
NOVEMBER

Tuesday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Φιλίππου αποστόλου, 
Κωνσταντίνου νεομάρτυρος του Υδραίου 

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Γουρία, Σαμμωνά, Αβίβου μαρτύρων, 
Παϊσίου οσίου (αρχή νηστείας Χριστουγέννων)  

Kατάλυσις ιχθύος

14 15

Πολυεπίπεδες στοές, λαβυρινθώδη συμπλέγματα από σπηλιές  
στο Ντερικουγιού (Μαλακοπή) της Καππαδοκίας.
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Παρασκευή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
NOVEMBER

Saturday
NOVEMBER

Wednesday
NOVEMBER

Thursday
NOVEMBER

Sunday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Ματθαίου του αποστολου 
και Ευαγγελιστού   

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Γρηγορίου Νεοκαισαρείας, Γενναδίου 
και Μαξίμου αρχιεπ. Κων/πόλεως   

Kατάλυσις ιχθύος

16 17

Σημειώσεις / Notes

Πλάτωνος μεγαλομάρτ., Ρωμανού μάρτ., 
Ζακχαίου διακόνου   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Αβδιού προφήτου, Βαρλαάμ μάρτ., 
Ηλιοδώρου μάρτυρος 

Kατάλυσις ιχθύος

† Θ ´ ΛΟΥΚΑ, Γρηγορίου 
του Δεκαπολίτου, Πρόκλου 

Kατάλυσις ιχθύος

19

20

18
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ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
NOVEMBER

Tuesday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes

† ΤΑ ΕΙΣΟΔΙΑ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΓΙΑΣ 
ΘΕΟΤΟΚΟΥ 

Kατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

Αρχίππου, Φιλήμονος, Ονησίμου αποστόλων, 
Ιακώβου εν Ευβοία  

Kατάλυσις ιχθύος

21 22
Γυμναστικός όμιλος Καισαρείας «Αργαίος».

Παραδοσιακές φορεσιές της Καππαδοκίας.

«Τη Υπερμάχω Στρατηγώ» στην καραμανλήδικη γραφή.
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Σάββατο
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
NOVEMBER

Saturday
NOVEMBER

Wednesday
NOVEMBER

Thursday
NOVEMBER

Sunday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes

Αμφιλοχίου επισκ. Ικονίου, 
Σισινίου ομολογητού   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Κλήμεντος Ρώμης, Πέτρου Αλεξανδρείας, 
Ερμογένους και Φιλουμένου μαρτ.  

Kατάλυσις ιχθύος

23 24

Σημειώσεις / Notes

† Αικατερίνης μεγαλομάρτ., 
Μερκουρίου μεγαλομάρτυρος   

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Στυλιανού Παφλαγόνος, Νίκωνος του «Μετανοείτε», 
Γεωργίου νεομάρτ. Χιοπολίτου   

Kατάλυσις ιχθύος

† ΙΓ ´ ΛΟΥΚΑ, Ιακώβου του Πέρσου, 
Θεοδοσίου εν Τυρνόβω  

Kατάλυσις ιχθύος

26

27

25
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Τρίτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
NOVEMBER

Tuesday
NOVEMBER

Σημειώσεις / Notes Σημειώσεις / Notes

28 29
Στεφάνου ομολογητού, 
Ειρηνάρχου μάρτυρος  

Kατάλυσις ιχθύος

Παραμόνου και 370 Μαρτύρων, 
Φαίδρου μάρτ., Διονυσίου επισκ. Κορίνθου  

Kατάλυσις ιχθύος

Κάστρο Καισάρειας.



Δεκέμβριος

ΗΗ λεγόμενη «προσφυγιά» χαρακτηρί-
στηκε ως η «μεγαλύτερη μετακίνηση 
πληθυσμών στην ιστορία». Το προσφυ-
γικό κύμα υπήρξε επακόλουθο της Μι-
κρασιατικής Καταστροφής και μπορεί 
να οριστεί ως η αθρόα εισροή προς την 
ελληνική επικράτεια προσφύγων, κυ-
ρίως ελληνικής καταγωγής, οι οποίοι 
κατοικούσαν από την Αρχαιότητα στη 
Μικρά Ασία, τον Πόντο, την Ανατολική 
Θράκη και άλλα εδάφη της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας. Εκτιμάται ότι 1.200.000 
περίπου Έλληνες έφτασαν στην Ελλά-
δα σε τραγική κατάσταση. Οι πρώτες 
πιεστικές ανάγκες των προσφύγων (δι-
ατροφή, στέγαση, ιατρική περίθαλψη) 
αντιμετωπίστηκαν στοιχειωδώς από 
το κράτος, από ιδιώτες και από ξένες 
φιλανθρωπικές οργανώσεις. Για την 
προσωρινή στέγασή τους χρησιμοποι-
ήθηκαν σκηνές και ξύλινες παράγκες, 
κάθε είδους πρόχειρες κατασκευές και 
διαθέσιμοι στεγασμένοι χώροι, όπως 
δημόσια κτήρια, στρατώνες, θέατρα, 
αποθήκες, εγκαταλελειμμένα κτίσματα. 
Οι αρρώστιες κατέβαλλαν τους ταλαι-
πωρημένους και υποσιτισμένους πρό-
σφυγες. Ο τύφος, η γρίπη, η φυματίωση 
και η ελονοσία τους θέριζαν. Σύμφωνα 
με στοιχεία της Κοινωνίας των Εθνών, 
απεβίωσε σημαντικός αριθμός προσφύ-
γων (περίπου 20%) μέσα σ’ έναν χρόνο 
από την άφιξή τους στην Ελλάδα. Είχαν 

επίσης να αντιμετωπίσουν την εχθρική 
και ρατσιστική συμπεριφορά των γηγε-
νών κατοίκων της παλαιάς Ελλάδας.

Οι πρόσφυγες στην πλειονότητά τους 
ήταν ομοεθνείς και ομόδοξοι ενώ αρκετοί 
είχαν υψηλό μορφωτικό επίπεδο, ήταν 
καταξιωμένοι επαγγελματίες ή έμποροι 
και διαδραμάτισαν σημαντικό ρόλο στην 
ανάπτυξη ελληνικής κοινωνίας.

Όσον αφορά την ελληνική οικονομία, 
το όφελος υπήρξε σημαντικό. Εκτός 
από την αύξηση της προσφοράς εξει-
δικευμένης και φθηνής εργατικής δύνα-
μης και της διεύρυνσης της εσωτερικής 
αγοράς, η στέγαση των προσφύγων, τα 
αποξηραντικά έργα, η οδοποιία, οι επι-
κοινωνίες, η παραγωγή υφαντουργικών 
ειδών πρώτης ανάγκης λειτούργησαν ως 
προσοδοφόροι τομείς για τις ελληνικές 
και ξένες επιχειρήσεις. Οι πρόσφυγες, 
οδήγησαν την ελληνική οικονομία προς 
την έξοδο από την αποτελμάτωση στην 
οποία βρισκόταν. 

Εξαιρετικά σημαντική είναι και η πο-
λιτισμική τους προσφορά, ως τόνωση της 
πνευματικής ζωής και διαμόρφωση μιας 
νέας ελληνικής πολιτισμικής ταυτότητας. 
Παράλληλα, οι πρόσφυγες έφεραν μαζί 
τους έναν τρόπο ζωής ελευθερίας και κο-
σμοπολιτισμού. Συμμετείχαν και επηρέα-
σαν σημαντικά την πολιτική, κοινωνική 
και πολιτιστική πορεία της Ελλάδας τα 
επόμενα χρόνια.

ΠΡΟΣΦΥΓΙΑ

Πρόσφυγες στο Χαλέπι.

Προσφυγικά στη Δραπετσώνα. Πρόσφυγες στον Πόντο.



Παρασκευή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
DECEMBER

Wednesday
DECEMBER

Thursday
DECEMBER

Sunday
DECEMBER
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21.00

Σημειώσεις / Notes

† Ανδρέου αποστόλου του Πρωτοκλήτου,  
Φρουμεντίου επισκ. Αιθιοπίας

Κατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

Ναούμ προφήτου, 
Φιλαρέτου του Ελεήμονος   

Kατάλυσις ιχθύος

30 1Τετάρτη
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Wednesday
NOVEMBER

Thursday
DECEMBER
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Σημειώσεις / Notes

Αββακούμ προφήτου, Μυρόπης μάρτ., 
Κυρίλλου Φιλεώτου, Πορφυρίου οσίου   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σοφονίου προφήτου, 
Αγγελή νεομάρτ. του εν Χίω   

Kατάλυσις ιχθύος

† Ι ´ ΛΟΥΚΑ, Βαρβάρας μεγαλομάρτ., 
Ιωάννου Δαμασκηνού, Σεραφείμ επισκ. Φαναρίου  

Kατάλυσις  ιχθύος

3

4

2Παρασκευή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
DECEMBER

Sunday
DECEMBER
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Δευτέρα
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
DECEMBER

Tuesday
DECEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Σάββα Ηγιασμένου, 
Διογένους μάρτυρος  

Kατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

† Νικολάου αρχιεπισκόπου Μύρων, 
Νικολάου νεομάρτ. Καραμάνου  

Kατάλυσις ιχθύος

5 6

Πρόσφυγες σε συσίτιο.
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ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
DECEMBER

Wednesday
DECEMBER

Thursday
DECEMBER

Sunday
DECEMBER

Σημειώσεις / Notes

† Αμβροσίου Μεδιολάνων, 
Γερασίμου Ευβοίας  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Σωσθένους, Απολλώ, Τυχικού 
εκ των 70 Αποστόλων, Παταπίου οσίου  

Kατάλυσις ιχθύος

7 8

Σημειώσεις / Notes

Σύλληψις Αγ. Άννης, 
Άννης προφήτιδος   

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Μηνά Καλλικελάδου, Ερμογένους, 
Ευγράφου μαρτύρων 

Kατάλυσις ιχθύος

† ΙΑ ´ ΛΟΥΚΑ (ΠΡΟΠΑΤΟΡΩΝ), 
Δανιήλ και Λουκά των Στυλιτών  

Kατάλυσις ιχθύος

10

11

9
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Τρίτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
DECEMBER

Tuesday
DECEMBER

Στιγμιότυπο από τη ζωή των προσφύγων.

Σημειώσεις / Notes

† Σπυρίδωνος του θαυματουργού, 
Ιωάννου επισκόπου Ζιχνών  

Kατάλυσις ιχθύος

Σημειώσεις / Notes

Ευστρατίου, Αυξεντίου και Ορέστου μαρτ., 
Λουκίας μάρτυρος  

Kατάλυσις ιχθύος

12 13
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15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Παρασκευή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
DECEMBER

Wednesday
DECEMBER

Thursday
DECEMBER

Sunday
DECEMBER

Σημειώσεις / Notes

Θύρσου, Φιλήμονος, Απολλωνίου, 
Αρριανού μαρτύρων   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

† Ελευθερίου ιερομάρτυρος 
και Ανθίας της μητρός αυτού 

Kατάλυσις ιχθύος

14 15

Σημειώσεις / Notes

Αγγαίου προφήτου, Θεοφανούς βασιλίσσης, 
Μοδέστου Ιεροσολύμων   

ΝΗΣΤΕΙΑ

† Διονυσίου Ζακύνθου, Δανιήλ προφήτου, 
Τριών Παίδων  

Kατάλυσις ιχθύος

† ΠΡΟ ΤΗΣ ΧΡΙΣΤΟΥ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ, 
Σεβαστιανού, Ζωής μαρτ., Δανιήλ οσίου του Μολδαβού   

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

17

18

16



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Δευτέρα
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
DECEMBER

Tuesday
DECEMBER

Σημειώσεις / Notes

Βονιφατίου, Ευτυχίου και Θεσσαλονίκης μαρτύρων  

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

Σημειώσεις / Notes

† Ιγνατίου του Θεοφόρου, Ιωάννου της Κρονστάνδης  

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

19 20
Προσφυγικός καταυλισμός στην Ακρόπολη.

Πρόσφυγες στον Πειραιά.

Πρόσφυγες στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά.



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Παρασκευή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τετάρτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
DECEMBER

Wednesday
DECEMBER

Thursday
DECEMBER

Sunday
DECEMBER

Σημειώσεις / Notes

Ιουλιανής και συν αυτή 500 Μαρτ., 
Θεμιστοκλέους  

ΝΗΣΤΕΙΑ

Σημειώσεις / Notes

Αναστασίας της Φαρμακολυτρίας  

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

21 22

Σημειώσεις / Notes

Των εν Κρήτη δέκα Μαρτύρων, 
Ναούμ φωτιστού Βουλγαρίας   

ΝΗΣΤΕΙΑ

Ευγενίας οσιομάρτυρος, 
Βασίλας και Αχαϊκού μαρτύρων  

Kατάλυσις οίνου και ελαίου

† Η ΓΕΝΝΗΣΙΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ  
ΙΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ   

Kατάλυσις εις πάντα

24

25

23



8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Δευτέρα
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Τρίτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Monday
DECEMBER

Tuesday
DECEMBER

Προσφυγικός καταυλισμός.

Σημειώσεις / Notes

† Η Σύναξις της Υπεραγίας Θεοτόκου  

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

† Στεφάνου Πρωτομάρτυρος, Θεοδώρου του Γραπτού  

Kατάλυσις εις πάντα

26 27



Τετάρτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Πέμπτη
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Wednesday
DECEMBER

Thursday
DECEMBER

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

Σημειώσεις / Notes

Των εν Νικομηδεία Δισμυρίων Μαρτύρων   

Kατάλυσις εις πάντα

Σημειώσεις / Notes

Των υπό του Ηρώδου αναιρεθέντων 14.000 νηπίων  

Kατάλυσις εις πάντα

28 29 Παρασκευή
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Σάββατο
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

Κυριακή
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

Friday
DECEMBER

Saturday
DECEMBER

Sunday
JANUARY

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

Σημειώσεις / Notes

Ανυσίας οσιομάρτυρος, Φιλεταίρου μάρτυρος, 
Λέοντος οσίου  

Kατάλυσις εις πάντα

Μελάνης οσίας, Ζωτικού του ορφανοτρόφου  

Kατάλυσις εις πάντα

† Περιτομή Ιησού Χριστού. 
Βασιλείου του Μεγάλου  

Κατάλυσις εις πάντα

31

1

30



Σημειώσεις - Notes
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